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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJI:
SEKTORI I AUDITIT Tk BRENDSHEM

Nr. H& Prot. Erseké, mé_/3.00.2025

Lénda: Raporti Vjetor 1 Njésisé s& Auditit t&¢ Brendshém pér vitin 2024

Ministris¢ sé Financave Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té Harmonizimit té
Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik

Kryetarit t¢ Bashkisé¢ Kolonjé

Né zbatim t& gérmés “¢”, 1€ nenit 14, té Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né
Sektorin Publik ” (i ndryshuar) dhe “Manualit té¢ Auditimit t& brendshém né Sektorin Publik *
(i ndryshuar), miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016 t& Ministrit t&¢ Financave,
Kapitulli TV, pika 4.3, e tij, “Raportimi vjetor i veprimtarisé sé NjAB te titullari i subjektit
publik dhe Strukturés Pérgjegjése pér Harmonizimin e Auditimit t& Brendshém”™, né pérputhje
dhe né zbatim té kritereve dhe kérkesave t& pércaktuara né Shkresén 675 Prot., daté
16.01.2025 t€ Ministrisé sé Financave, bashkéngjitur do té gjeni “Raportin Vjetor t& Njésisé
s¢ Auditimit t€ Brendshém t& vitit 2024” bashké me pasqyrat pérkatése dhe “Pyetésorin e
vetévlerésimit t& auditimit té brendshém”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PER NJESINE E AUDITIT T BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Njésia e Auditimit t&€ Brendshém, ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me parashikimet e
Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin publik”(i
ndryshuar) dhe Urdhrit t& Ministrit t€ Financave Nr.100 daté 25.10.2016 “Pér miratimin e
Manualit té Auditimit te Brendshém né Sektorin Publik”. Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém,
né Bashkiné Kolonjé &shté organizuar né nivel sektori, me tre auditues. Kjo Njési, né zbatim
t& kerkesave té Ligjit nr. 114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin publik”, neni 10,
shkronja “a” si dhe Ligjit nr. 139/2015 “ Pér Vetégeverisjen Vendore”, pikat 3 té Vendimit té
Késhillit t&¢ Ministrave nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e Kritereve té Krijimit 1é
Njésive té Auditimit té Brendshém né Sektorin Publik”, ka si funksion kryesor mbéshtetjen e
manaxhimit t€ lart€ né zbatimin e objektivave, pér Bashkiné Kolonjé. Veprimtaria audituese e
késaj Njésie u realizua duke siguruar nj€ integritet té€ punonjésve, njé pavarési si dhe duke
béré njé hap cilésor né ngritjen profesionale. Produkti i dalé nga angazhimet e vitit 2024 u
mundésua nga zbatimi i standardeve profesionale duke vendosur njé komunikim gjithnjé e
mé konstruktiv e bashképunues me subjektet e audituara.

Gjaté vitit 2024, veprimtaria audituese e késaj njésie 1 éshté pérmbajtur Planit Vjetor dhe
Strategjik té saj, n¢ pérputhje me standardet, procedurat dhe etapat e auditimit t& pércaktuara
né Manualin e Auditimit t¢ Brendshém dhe Udhézimin né fuqi né fushén e Auditimit té
Brendshém.

Gjaté vitit 2024 Njésia e auditimit t& Brendshém né Bashkingé Kolonjé ka funksionuar pér
periudhén Janar 2024-Shtator 2024 vetém me njé specialist, mé pas éshté plotésuar pér
pozicionin e Specialistit t€ Auditimit dhe “Pérgjegjésit t& Njésisé” (i komanduar) dhe ka
vazhduar t& mbetet e paplotésuar né pozicionin Specialist (i fushés/formimit ekonomik).

Térésia e veprimtarisé sé Njésisé s¢ Auditimit t&€ Brendshém pér vitin 2024 paragitet si mé
poshté vijon:

Auditim i pérputhshmérisé, pérkatésisht:

-Né 4 Njésité Administrative (Qendér-Erseké, Qendér-Leskovik, Barmash-Novoselé, Mollas-
Clirim) me objekt “Auditim i punés sé Njésive Administrative né funksion té realizimit té

detyrave dhe objektivave té tyre”.
Auditim mbi ndjekjen e rekomandimeve té Iéna nga auditimet e vitit 2023, pérkatésisht:

-Né Drejtoriné e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit me objekt “Ndjekja e rekomandimeve té
léna nga auditimi i vitit 2023,

-Né Drejtoriné e Shérbimit Social, Qendrén Sociale “Motrat Qirjazi” me objekt “Ndjekja e
rekomandimeve (€ [éna nga auditimi i vitit 2023 ",

Angazhim Késhillues, pérkatésisht:

-Mbi implementimin e strukturés s€ re né Bashking Kolonjé.



Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém, nisur nga objekti dhe géllimi si veprimtari e pavarur ka
synuar mbéshtetjen e manaxhimit t& subjekteve, pér arritjen e objektivave, duke ofruar siguri
objektive dhe késhillim pér té shtuar vlerén, duke nxitur ndryshime qé pérmirésojné
veprimtariné e manaxhimit dhe rritjen e pérgjegjshmérisé, duke dhéne njé vizion té ri, duke
pérsosur veprimtaring, jo thjesht né konstatime dhe rekomandime té karakterit organizativ,
por duke konsideruar dhe impaktin e tyre ekonomik e social, pér burimet e véna né
dispozicion né veprimtariné e pérditshme, qofté financiare apo dhe njerézore. Angazhimi i
punonjésve t€ késaj strukture auditimi, ka ndikuar né pérmiresimin e geverisjes, manaxhimit
t& riskut dhe proceseve t€ kontrollit t&€ njésive, pasi jané ofruar késhilla, lehtésira dhe trajnime
né fushat e kontrollit té brendshém, kontrollit t¢ manaxhimit financiar, etikés sé& institucionit
pér vlerésimin e riskut. Audituesi i Brendshém né realizimin e kétij angazhimi, kané gené té
kujdesshém né dhénien e konsulencés duke ruajtur objektivitetin dhe pavarésiné e tyre.

Ky raport paraget nivelin e realizimit t€ programit t&€ auditimit t& brendshém, trajton
menaxhimin e burimeve, treguesit dhe matésit e performancés si dhe shkallén e
pajtueshmérisé me standardet profesionale.

Raporti Vjetor mbi veprimtaring e Auditimit té¢ Brendshém té Bashkisé Kolonjé, fokusohet né
drejtimet e méposhtme:

8¢ pari: Ky raport paraqget pérgjegjshmériné e realizimit t& programit t& auditimit. Ai trajton
menaxhimin e burimeve, treguesit dhe matésit e performancés si dhe shkallén e
pajtueshméris€ me standardet profesionale t€ auditimit. Rezultatet dhe produktet e
veprimtarisé s€¢ auditimit t& brendshém, jané t&€ pasqyruara né raportet e auditimit té dérguar
né ¢do institucion.

8¢ dyti: komunikon rezultatet e veprimtarisé s¢ auditimit t€¢ brendshém publik dhe tregon
geverisjen dhe shérbimet publike né institucione. Raporti pérgon problemet mé té
réndésishme & identifikuara dhe trajtuar, tregon ecuring drejt pérmirésimeve t&é vazhdueshme
dhe veprimeve korrigjuese si dhe sfidat dhe pérpjekjet e pandérprera, pér té siguruar
pajtueshmériné me kuadrin legjislativ t& parashikuar né aktivitetin ekonomik dhe financiar.

Raporti pérshkruan statusin, autoritetin, strukturén organizative dhe burimet e Njésisé sé
Auditimit, ai pérvijon procesin e planifikimit mbi bazé risku.

Analiza e sistemit mbéshtetet né t€ dhénat e grumbulluara nga raportet periodike té njésisé sé
auditimit té brendshém t€ ngritur né zbatim t€ Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik™ (i ndryshuar). Kjo strukturé ka prezantuar rezultatet e
veprimtarisé s¢ saj gjaté vitit 2024 si dhe problematikat me t€ cilat ajo éshté pérballur. Nga
kjo njési, gjaté vitit 2024 jané realizuar 2 misione auditimi té programuara dhe 1 mision
auditimi me urdhér nga titullari.

Kjo situaté éshté ndikuar nga disa faktoré ku pérfshihen: kérkesat dhe vlerésimi i ndryshém i
riskut pér fusha t&é veganta dhe pasojat q¢ ka sjellé ndryshimet né numrin e punonjésve té
késaj njésie dhe strukturés, nevojat pér pérmirésimin e sistemeve etj.



Veprimtaria ka funksionuar né pérputhje me parashikimet e béra nga programet respektive té
angazhimit, me punén audituese t& 2 audituesve té njésisé.

Konkluzionet e pérgjithshme té gjithé veprimtarisé sé Njésisé sé Auditimit té
Brendshém pér vitin 2024

Njé pérmbledhje e materialit t& auditimit, t& realizuar né angazhimin késhillues, parqitet:

1. Me Urdhér t€ Titullarit Nr. 522, date 30.02.2024, Njésia u angazhua né njé angazhim
késhillues mbi strukturén e re té¢ Bashkisé Kolonjé, bazuar né Ligjin Nr. 114/2015 “Pér
Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” dhe Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém.
Objektivi kryesor 1 kétij auditimi éshté t&€ sigurojé pérputhshmériné e strukturés sé re me
legjislacionin né fuqi dhe t& ofrojé késhilla pér pérmirésimin e geverisjes, kontrollit dhe
menaxhimit t€ riskut né institucion. Periudha e auditimit ishte nga data 04.10.2024 deri né
implementimin e ploté té strukturés. Drejtimet kryesore té auditimit:

Késhillimi mbi hartimin e Planit t&¢ Veprimit dhe monitorimi i tij.

Sigurimi q€ dokumentacioni ligjor dhe rregullator pérputhet me ligjet né fuqi.
Monitorimi i komunikimit me palét e interesuara mbi ndryshimet.

Késhillimi pér zbatimin e strukturés sé re, pércaktimin e roleve dhe shpémdarjen e
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burimeve.
5. Kontrolli 1 kuadrit rregullator dhe ndarja e kompetencave brenda institucionit.

Angazhimi u realizua me metoda testimi hap pas hapi dhe rishikim analitik, duke siguruar
mbéshtetje pér implementimin efektiv t& strukturés sé re t& Bashkisé Kolonjé. U gjet se nuk
ishte respektuar parimi i ekonomisé, eficencés dhe efektivitetit dhe u vérejt mungesa e njé
strukture t€ posagme pér trajtimin e ¢éshtjeve juridike dhe u la si rekomandim t& merreshin
masat pér zbatimin e parimit t&€ ekonomisé, eficencés dhe efektivitetit si dhe té ngrihej
struktura e posagme juridike.

Grupi 1 Punés pér implementimin e strukturés sé re né Bashkiné Kolonjé pati takime dhe
diskutime t&¢ shpeshta, si edhe konsultime me pérfagésues nga struktura té Ministrisé Pér
Pushtetin Vendor, gjé qé pasqyrohet nga proces-verbalet e mbledhjeve dhe si pérfundim u
vendos g€ struktura e miratuar t€ mos aplikohet.

Njé pérmbledhje e materialit té auditimit, t&é realizuar né ndjekjen e rekomandimeve, parqitet:

1. Ky angazhim &shté kryer bazuar né Autorizimin Nr. 5668 Prot., daté 04.12.2024, dhe ka
pasur pér géllim monitorimin e zbatimit t&¢ rekomandimeve té 1éna nga auditimi i vitit 2023
né Drejtoriné e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit dhe Drejtoriné e Shérbimit Social, Qendrén
Sociale “Motrat Qirjazi”. Fushat e monitoruara pérfshiné sistemet e menaxhimit té pyjeve,
kullotave, gjuetis€, kadastrés, t¢ dhénave dhe standardeve ligjore. Qéllimi kryesor ka gené
vlerésimi 1 pérmbushjes sé rekomandimeve, pérmirésimi i1 kapaciteteve dhe rritja e
transparencés dhe llogaridhénies.



Gjetjet kryesore:

e Né Qendrén Sociale “Motrat Qirjazi” &éshté béré pérditésimi i informacionit,
menaxhimi i dokumentacionit dhe miratimi i Rregullores sé Brendshme. Megjithaté,
nuk jané marré masa pér pajisjen me licencé sipas VKM Nr. 538/2009.

e Né& Drejtoriné e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, sistemi i kontrollit t& brendshém
nuk ka funksionuar si¢ duhet, pasi nuk &shté hartuar dhe dorézuar Plani i Veprimit pér
ndjekjen e rekomandimeve, pavarésisht kérkesave té pérséritura nga NJAB.

Rekomandime:

1. Pajisja e Qendrés Sociale “Motrat Qirjazi” me licencén pérkatése.
2. Marrja e masave pér zbatimin e rekomandimeve t& léna nga auditimi i vitit 2023 pér
Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit sa mé shpejt té jeté e mundur.

Ky angazhim synon té€ sigurojé njé menaxhim mé efektiv t& burimeve dhe ofrimin e
shérbimeve cilésore pér qytetarét.

Njé pérmbledhje e materialit t& auditimit, t&¢ realizuar né auditimin e pérputhshmérisé,
parqitet:

N& periudhén 01.01.2024-11.11.2024, Njésia e Auditimit t& Brendshém né Bashkiné Kolonjé
realizol njé auditim né¢ katér Njési Administrative: Mollas-Clirim, Barmash-Novoselé,
Qendér-Leskovik dhe Qendér-Erseké. Qéllimi i auditimit ishte vlerésimi i pérputhshmérisé
ligjore t€ veprimeve t& kryera nga kéto Njési, vlerésimi i funksionimit t& sistemeve té
kontrollit t¢ brendshém, identifikimi i risqeve t&¢ mundshme dhe ofrimi i rekomandimeve pér
minimizimin e kétyre risqeve dhe pérmirésimin e sistemeve té kontrollit t& brendshém.

Gjetjet kryesore té auditimit:
A. Planifikimi dhe Menaxhimi i Burimeve:

e Mungesé dokumentacioni né dosjet e personelit t& Njésive Administrative.

e Nuk jané kryer vlerésimet e punés.

¢ Mungojné parashikimet né Rregulloren e Brendshme té Bashkisé¢ Kolonjé mbi
funksionet, detyrat dhe kompetencat e Administratoréve.

e Nuk jané kryer trajnime specifike pér punonjésit.

e Mungojné dokumentat shoqérues pér procedurat e pranimit né shérbimin civil dhe
mbi punonjésit e Gjendjes Civile.

e Mungojné Kontratat e Punés pér Administratorét.

o Nuk &sht€ ngritur Komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t& aktiveve publike té
konstatuara si t& papérdorshme.

B. Krijimi dhe Implementimi i Sistemeve:



¢ Dokumentacioni nuk €éshté mbajtur né ményré té rregullt pér té reflektuar saktésisht
rastet e bashképunimit mes Njésive Administrative dhe institucioneve té tjera.

e Proceset e punés dhe ofrimit té shérbimeve nuk jané dixhitalizuar pér shkak té
mungesés s€ infrastrukturés.

C. Pérputhshméria me Rregulloret dhe Procedurat:

e Nuk jané pérmbushur detyrat dhe funksionet e Njésive Administrative sipas
parashikimeve t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” (i ndryshuar).

e Mungon Regjistri i Korrespondencés (Protokollit) né disa Njési Administrative.

o Dokumentacionit shpesh i mungon data e protokollimit, numri ose vula, dhe shpesh
heré¢ kéto jané vendosur me mjete elektronike, né kundérshtim me kérkesat ligjore.

e Nuk jané respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e dokumentave administrativé.

« Mungon rakordimi midis numrit té protokollit dhe datés sé dokumentit né disa
dokumenta.

o Ka mungesé¢ dokumentacioni né disa fusha (kontratat me fermerét, gjendja civile,
shérbimet publike etj.).

¢ Nuk éshté raportuar periodikisht mbi veprimtariné e Njésive Administrative.

e Nuk jané marré masat pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve qé jané hasur
né zbatimin e detyrave ligjore.

D. Shérbimet dhe Ndikimi mbi Qytetarét:

e Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se ka mungesé té kérkesave té qytetaréve pér
plotésimin e nevojave apo shérbimeve bazike.
e Nuk dokumentohen kérkesat e qytetaréve né njé pjesé t&€ Njésive Administrative.

E. Risku dhe Sfida pér Funksionimin:

e Nuk &shté hartuar Regjistri i Riskut pér vlerésimin e risqgeve né Njésité
Administrative.

¢ Nuk jané adresuar sfidat e hasura né pérmbushjen e detyrave.

e Nga auditimi i kaluar rezulton se nuk &shté paraqitur asnjé Plan Veprimi nga Njé&sité
Administrative dhe pér rrjedhojé nuk ka dokumentacion qé té provojé se jané marré
masat e parashikuara nga ligji pér ndjekjen e rekomandimeve.

F. Gjendja Civile:

e Nuk éshté dorézuar dokumentacion nga Njésité Administrative prané té cilave
funksionon shérbimi i1 gjendjes civile gé t€ reflektojé pérmbushjen e detyrave té tyre
funksionale.

G. Mbledhja e Taksave dhe Tarifave Vendore:



Nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik, prané sé cilés funksionon sistemi i
taksave dhe tarifave vendore, nuk &shté dorézuar asnjé dokumentacion relevant,
pavarésisht kérkesave pér dorézimin e ploté dhe té detajuar t&é dokumentacionit.

I. Financa:

Nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik prané sé cilés funksionon sistemi i
financés, nuk &shté dorézuar asnjé dokumentacion relevant, pavarésisht kérkesave pér
dorézimin e ploté dhe té detajuar té dokumentacionit.

J. Shérbimet Publike:

Mungon dokumentacioni né njé pjesé té& Njésive Administrative mbi kérkesat pér t&
pérfituar nga shérbimet publike sipas nevojave té€ qytetaréve.

Rekomandimet kryesore:

1

Plotésimi i dosjeve té personelit: Sigurimi i dokumenteve té nevojshme pér
administratorét dhe punonjésit, si vértetime njésimi, kontrata pune dhe déshmi t&
njohjes sé gjuhéve té huaja.

Vlerésimi i punés: Kryerja e vlerésimeve té rregullta té punés pér administratorét dhe
punonjésit, né pérputhje me parashikimet ligjore.

Rishikimi i rregulloreve té brendshme: Pérditésimi i rregulloreve pér té pércaktuar
garté detyrat, kompetencat dhe linjat e raportimit t&¢ Njésive Administrative dhe
administratoréve.

Trajnime né legjislacionin administrativ: Organizimi 1 trajnimeve pér
administratorét né fushén e legjislacionit administrativ pér t& pérmirésuar njohurité
dhe aftésité e tyre.

Emérimi i administratoréve té rinj: Marrja e masave pér emérimin e
administratoréve t€ rinj né rastet ¢ vakancave té krijuara.

Nxjerrja nga pérdorimi e aktiveve publike: Krijimi i komisioneve pér nxjerrjen nga
pérdorimi t€ aktiveve publike, né pérputhje me Udhézimin Nr. 30, daté 27.12.2011,
"Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik".

Mbajtja e dokumentacionit té rregullt: Sigurimi i mbajtjes sé dokumentacionit té
rregullt q€ pasqyron kérkesat e qytetaréve dhe kryeplegve, si dhe dokumentimin e
kérkesave pér nxjerrjen e vértetimeve.

Dixhitalizimi i shérbimeve: Marrja e masave pér pérditésimin e infrastrukturés pér
dixhitalizimin e shérbimeve, duke marré parasysh nevojat e Njésive Administrative.
Raportimi periodik: Kryerja e raporteve periodike ¢do 6 muaj mbi veprimtariné e
Njésive Administrative dhe adresimi i problematikave té hasura.

Hartimi i Regjistrit t¢ Riskut: Hartimi dhe rishikimi i Regjistrit t& Riskut dy heré né
vit pér t€ identifikuar dhe menaxhuar rreziget e mundshme.



Kéto rekomandime synojné pérmirésimin e efikasitetit dhe transparencés né administratén
publike lokale.

Arritjet:
1. NJAB ka realizuar 2 auditime né pérputhje me Planin Vjetor dhe Strategjik;
2. NJAB ka realizuar 1 mision ké&shillimi pér heré t& paré pér Bashkiné Kolonjé;
3. Pér njé periudhé t& shkurtér kohore ka arritur t&¢ mbyllé angazhimet ¢ auditimeve té

ndérmarra megjithé pengesat e hasura.

Problemet e dala:

1.

Sa 1 takon angazhimit t&€ késhillimit, jané hasur problematika né¢ komunikimin e
takimeve t& grupit t&¢ punés dhe ndryshimeve té shpeshta dhe té paqarta mbi strukturén
qé realisht u miratua si dhe revokimin e njé pjese té akteve té nxjerra pér kété qéllim.
Sa 1 takon auditimit mbi ndjekjen e rekomandimeve né 2 subjektet e audituara né vitin
2023, nga ana e Drejtoris€é sé Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit, megjithé
komunikimet e Planit t&€ Veprimit dhe njoftimeve pér vénien né dizpozicion té
dokumentacionit/informacionit, nuk u dorézua asnjé lloj dokumentacioni gjé kjo gé
véshtirésoi punén audituese.

Sa 1 takon auditimit té¢ njésive Administrative, pér veprimtariné e Njésisé
Administrative Qendér-Erseké nuk u dorézua asnjé lloj dokumentacioni gjé kjo qgé
véshtirésoi punén audituese. Pér Njésiné Administrative Barmash-novoselé dhe
Qendér-Leskovik, u dorézua vetém njé pjesé e dokumentacionit dhe ky me t& meta té
konstatuara si gjetje.

Nga ky vlerésim vihen re dobési né:

1;

N¢ pérmbushjen né kohé t€ misioneve t¢ auditimit pér shkak té¢ vonesave dhe
neglizhencés nga ana e subjekteve té audituar.

Cilésiné e auditimit mbi ndjekjen e rekomandimeve, duke gené se nga Raportet
Pérfundimtare t& Auditimit t& ushtruar né drejtorité pérkatése, jané si rezultat i punés
s€ nj€ grupi t€ méparshém auditimi dhe dokumentacioni nuk éshté mbajtur i rregullt.
Mungesa e stafit t¢ kérkuar dhe parashikuar né ligj dhe Rregulloren e Brendshme, pér
t€ realizuar me sukses dhe ne kohé anagazhim auditimet sio edhe njohurité specifike
té tyre, pavarésisht se rezulton se t& dy audituesit, kané ndjekur trajnimin vijues sipas
kérkesave ligjore.

Rekomandimet e dhéna pér sistemet e audituara synojné pérmirésimin e dobésive dhe
mangésive qé€ gjenderojné apo krijojné mundésiné e shklejeve. Rekomandimet jané gjithése;j

53, t&é ndara né: rekomandime té pérmirésimit té sistemit, rekomandime té karakterit

organizativ, rekomandime té tjera.



I1. BAZA LIGJORE

Kuadri ligjor dhe procedural mbi té cilin bazohet e gjithé veprimtaria e Auditimit &
Brendshém, pérbéhet nga baza ligjore si mé poshté vijon:

Ligji Nr. 114/2015,“Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” (i ndryshuar
me ligj nr. 12, daté 2.02.2023 “Pér disa ndryshime e shtesa né ligjin 114, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik™);

Manuali i Auditimit t&¢ Brendshém Publik;

Karta e Auditimit té Brendshém Publik;

Kuadri 1 Praktikave Profesionale Ndérkombétare, i cili pérmban Standardet
Ndérkombétare té¢ Auditimit té Brendshém dhe Praktikat Profesionale té
publikuara nga I1A;

Ligji nr. 10 296, dat¢ 08.07.2010, i ndryshuar me Ligjin Nr. 110/2015, daté
15.10.2015 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”(i ndryshuar),

Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 83, daté 03.02.2016 “Per miratimin e
kritereve per ngritjen e njesive te auditimit te brendshem ne sektorin publik™;

Ligji nr. 139/2015 daté 17.12.2015 * Per vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar).

Né zbatimin e késaj baze ligjore nuk jané hasur véshtirési duke marré né konsideraté
njohurit¢ e mira ligjore dhe mbi praktikén profesionale si dhe pasjen né dispozicion té

materialeve dhe dokumentave ligjoré nga ana e audituesve t&€ brendshém duke béré qg
respektimi i parashikimve té béra nga ligjet dhe manuale té jeté 1 ploté.
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III. ORGANIZIMI
TII.I MISIONI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Misioni i Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém né Bashkiné Kolonjé &shté té japé siguri té
arsyeshme pér titullarin e njésisé publike se risqet kryesore qé kércénojné realizimin e
objektivave té njésisé publike jané identifikuar dhe mbahen nén kontroll, strukturat né gendér
dhe bazé menaxhojné fondet sipas akteve ligjore, nén ligjore dhe akteve t& tjera
administrative, kontabiliteti prodhon raporte financiare t& sakta, né térési éshté ngritur dhe
funksionon njé sistem menaxhimi dhe kontrolli funksional, t& garantojé zbatimin e
ligishmérisé né pérdorimin e fondeve publike dhe té forcojé menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém si dhe té shtojé vlerén e institucionit publik né pé&rputhje me drejtimet
kryesore té poltikés s¢ pérgjithsme shtetérore dhe me programin dhe udhézimet e marra nga
NJHAB dhe KLSH.

NJAB, né pérmbushjen e funksionit té saj ka zbatuar Ligjin Nr. 114/2015“Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik” (i ndryshuar), Manualin e Auditimit t¢ Brendshém t&
Ministrisé sé Financave dhe ¢do akt tjetér né bazé dhe pér zbatim té ligjit.

III.II ORGANIZIMI I NJAB

Njésia ¢ Auditimit t&¢ Brendshém funksionon si strukturé né& varési té titullarit t€ Njésisé
Publike dhe pérbéhet nga personel me 3 anétaré, pérkatésisht 2 specialisté auditimi nga t&
cilét 1 specialist auditi dhe sinjalizimi dhe 1 specilist auditi dhe nga 1 pérgjegjés auditi dhe
sinjalizimi. Njésia e auditimit t¢ brendshém né Bashkiné Kolonjé &shté e plotésuar pér
pozicionin e specialistit t& auditimit dhe “Pérgjegjésit t& Njésisé” (i komanduar) dhe i
paplotésuar né pozicionin Specialist (1 fushés/formimit ekonomik). Dy punonjésit jan€ me
arsim t& larté pérkatésisht né fushén “Drejtési™.

Struktura e miratuar &shté si mé poshté vijon :
1 Pérgjegjés Auditi dhe Sinjalizme

1 Specialist Auditi dhe Sinjalizime

1 Specialist Auditi

Asnjé prej punonjésve té auditit nuk éshté i pajisur me certifikaté “Auditues i Brendshém né
Sektorin Publik™.
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Organizimi brenda institucionit, paragqitet si vijon:

KRYETARI I BASHKISE

Organizimi brenda Njésisé sé Auditimit, paraqitet si vijon:

Pérgjegjés Auditi dhe Sinjalizime

Specialist Auditi dhe Sinjalizime

Specialist Auditi
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IV. REZULTATET E VEPRIMTARISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

IV.I Analiza e programeve té auditimit pér periudhén raportuese

Gjaté vitit 2024, mbéshtetur ne Planin Vjetor t&€ auditimit, nga Njésia e AB jané programuar
pér t’u kryer 3 angazhime auditimi té planifikuara, 1 auditim pérputhshmérie, 1 auditim mbi
kontrollin e ekzekutimit t& detyrimeve té prapambetura dhe 1 auditim mbi ndjekjen e
rekomandimeve. Nga kéto jané realizuar vetém auditimi i pérputhshmérisé dhe ai i kontrollit
té zbatimit té¢ rekomandimeve, ndérsa auditimi i ekzekutimit t& detyrimeve t€ prapambetura
nuk &shté realizuar pér shkak t€ mungesés sé personelit me formim financiar. Jashté Planit
Vjetor dhe me Urdhér té Titullarit éshté kryer 1 angazhim ké&shillimi 1 paplanifikuar.

Angazhimet si mé sipér kané patur né fokus té tyre:
Auditim i pérputhshmérisé, pérkatésisht:

-Né 4 Njésité Administrative (Qendér-Erseké, Qendér-Leskovik, Barmash-Novoselg, Mollas-
Clirim) me objekt “Auditim i punés sé Njésive Administrative né funksion té realizimil (é
detyrave dhe objektivave té tyre”.

Auditim mbi ndjekjen e rekomandimeve té léna nga auditimet e vitit 2023, pérkatésisht:

-Né& Drejtoriné e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit me objekt “Ndjekja e rekomandimeve té
léna nga auditimi i vitit 2023 ",

-Né Drejtoriné e Shérbimit Social, Qendrén Sociale “Motrat Qirjazi” me objekt “Ndjekja e
rekomandimeve 1é [éna nga auditimi i vitit 2023 "

Angazhim Késhillues, pérkatésisht:
Mbi implementimin e strukturés sé re né Bashkiné Kolonjé.

Né krahasim me nivelin e realizimit t& Planit Vjetor pér vitet 2022 dhe 2023, NJAB ka béré
pérmirésime duke realizuar me cilési angazhimet e planifikuara si dhe duke kryer pér heré té
paré, njé angazhim ké&shillimi.

IV.II Analiza e misioneve té auditimit, objektivave te auditimeve

Gjaté vitit 2024, nga 3 misionet e planifikuara, NJAB arriti t& pérfundoje me sukses vetém 2
prej tyre, pérkatésisht, misionin e audititmit né Njésité Administrative dhe misionin mbi
ndjekjen e rekomandimeve té vitit 2023 né Drejtoriné e Shérbimit Social, Qendrén Sociale
“Motrat Qirjazi” dhe né Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit, ndérsa misioni i
auditimit mbi ekzekutimin e detyrimeve té prapambetura né Drejtoriné e Financés, pér shkak
t€ mungesés s€ personelit, nuk u realizua. Jasht€ Planit Vjetor, NJAB u angazhua vetém né
njé mision késhillimi mbi ményrén e implementimit té strukturés sé re.

Keto misione auditimi patén si objektiva té tyre:

1. DREJTORIA E PYJEVE, PARQEVE DHE REKREACIONIT- realizimi i kontrollit
mbi ndjekjen e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit té:

e Menaxhimit té¢ Pyjeve;
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e  Menaxhimit t& Kullotave;
e Gjuetisé;

e Menaxhimit kadastral.

DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL, QENDRA SOCIALE “MOTRAT QIRJAZI”
-realizimi i kontrollit mbi ndjekjen e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit sa i
takon respektimit/zbatimit té:

e Legjislacionit;

e Kontrollit t€ rregullsisé sa 1 takon shpenzimeve;

e Burimeve njerézore;

e Kualifikimeve.

NJESITE ADMINISTRATIVE- realizimi i kontrollit pér pérmirésimin e sistemit té:
e Planifikimit dhe menaxhimit té burrimeve;
e Krijimit dhe implementimit té sistemeve;
e Pérputhshmérisé me rregulloret dhe procedurat;
e Shérbimeve dhe ndikimit mbi qytetarét;
e Riskut dhe sfidave pér funksionim;
e [inancés;
e Taksave dhe tarifave vendore;
e Gjendjes Civile.

IMPLEMENTIMIN E STRUKTURES- realizimi i kontrollit mbi bazueshmériné
ligjore dhe procedurale pér implementimin e strukturés sé re.

I'V.III Fushat me risk té larté dhe trajtimi i tyre

NJAB ka identifikuar dhe vlerésuar né¢ Planin Strategjik dhe Vjetor risqet kryesore pér
veprimtaring e saj. Metodologjia e pérdorur pér vlerésimin e riskut éshté ajo pércaktuar né
Ligjin Nr. 114/2015 “Pér Auditmiin e Brendshém” (i ndryshuar) dhe Manualin e Auditimit t&
Brendshém dhe pikérisht bazuar né kété sistem té vlerésimit té riskut, éshté programuar dhe

auditimi i fushave dhe subjekteve gé paragiten me njé nivel té larté apo te mesém risku. Nga

analiza ¢ t€ dhénave vjetore, sipas subjekteve t& audituara nga struktura e auditimit,
pércaktimi i nivelit té riskut éshté béré duke marré né konsideraté faktorét e riskut té cilét né
ményré té pérmbledhur do té pérgjithésonim né kategorité e méposhtme:

organizimi dhe kompleksiteti i subjekteve;

kuadri ligjor dhe rregullator;

kérkesat e raportimit financiar;

mjedisi 1 Kontrollit;

shkalla e ndryshimeve organizative dhe t¢ sistemit t& drejtimit (menaxhimit);
materialiteti sipas natyrés- ¢éshtje ndaj té cilave ka interes té larté publik;
risku 1 brendshém 1 fushés apo subjektit &€ auditohet;
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mbulimi i pamjaftueshém me auditime né té kaluarén;

Bazuar né faktorét e pérmendur mé sipér struktura e auditimit ka vlerésuar me risk mé té larté

sistemet né vijim:

Sistemi menaxhimit t¢ t¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, i cili paragitet me
risk t€ larte n€ ményré té vecanté pér zbatueshmériné e kuadrit ligjor né ekzekutimin e
detyrimeve financiare té prapambetura;

Sistemi e financés;

Sistemi e Njésive Administrative etj.

Disa nga risqet kryesore pér secilin sistem t&é pérmendur, pargiten si mé poshté:

Pér sistemin e menaxhimit té té¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore:

Mungesa e zbatimit té ligjit: Nése nuk zbatohen rregullat dhe ligjet pér mbledhjen e
taksave dhe tarifave, mund t& keté humbje té té ardhurave pér Bashkiné dhe mundési
pér abuzime ose manipulime me t& dhénat.

Detyrimet financiare té prapambetura: Vonesa né ekzekutimin e detyrimeve
financiare té prapambetura mund té krijojé probleme me likuiditetin dhe mund té
ndikoje né mbéshtetje financiare té aktiviteteve té tjera té Bashkisé.

Mosndjekja e procedurave: Rreziku 1 mosndjekjes sé¢ procedurave té sakta mund té
¢0j€ né humbje t€ burimeve, ndarjen e pasakté té fondeve dhe pasiguri né
administratén e taksave.

Pér sistemin e financés:

Gabime né menaxhimin financiar: Mungesa e kontrolleve té brendshme ose
procedurave t& paplotésuara mund té shkaktojé gabime né raportimin financiar, té
cilat mund té ndikojné né transparencén dhe besueshmériné e financave.

Pérmbushja e kérkesave ligjore: Rreziku i mosplotésimit t¢ kérkesave ligjore dhe
rregullave pér raportimin financiar mund té sjellé pasiguri juridike dhe mund té ulé
mundésiné pér auditime t€ vérteta me té dhéna té sakta.

Shpenzime jashté buxhetit: Angazhimi pértej kufijve buxhetoré mund t& krijojé
sfida pér ekzekutimin e detyrimeve financiare dhe mund té démtojé géndrueshmériné
financiare t& institucionit.

Pér sistemin/fush/fushén e Njésive Administrative:

Ndryshimet organizative: Cdo ndryshim 1 shpeshté né organizim ose menaxhim
mund t€ krijojé pasiguri dhe mund té ndikojé né stabilitetin e punés sé Njésisé
Administrative, duke e bér¢ até mé té ndjeshme ndaj gabimeve dhe mangésive.
Mungesa e dokumentacionit dhe transparencés: Nése nuk ka njé menaxhim té
duhur t& informacionit dhe dokumentacionit, kjo mund té ¢ojé né vonesa, gabime ose
kegadministrim té resurseve.
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e Shpérndarja e paqarté e pérgjegjésive: Pa njé ndarje té qarté t& detyrave dhe
pérgjegjésive, mund té¢ keté vonesa né marrjen e vendimeve, keqmenaxhim té
burimeve dhe pérkeqésim té efikasitetit t& Njésive Administrative.

Né pérgjithési, kéto sisteme/fusha mund té pérballen me risqge qé lidhen me mungesén e
kontrollit t¢ brendshém, moszbatimin e procedurave, mangésité né mbikéqyrjen dhe ndihmén
¢ duhur né trajtimin e detyrave specifike. Kéto mund té ¢ojné né pasiguri financiare, humbje
t¢ t¢ ardhurave, vonesa né ekzekutimin e shérbimeve dhe né pérkeqésim té reputacionit té
Bashkisé.

Pér t€ ulur risqet e identifikuara né sistemet ¢ menaxhimit té t& ardhurave nga taksat dhe
tarifat vendore, financés dhe Njésive Administrative, mund té ndérmerren disa masa.

Pér sistemin e menaxhimit té t&€ ardhurave, éshté e nevojshme té forcohen zbatimi i kuadrit
ligjor dhe rregulloreve pér mbledhjen dhe ekzekutimin e detyrimeve financiare, pérmes
pérdorimit t€ sistemeve automatike dhe integruara pér mbledhjen e taksave dhe tarifave, qé
mund té€ rrisin efikasitetin dhe t€ zvogélojné mundésiné e gabimeve. Po ashtu, ndérgjegjésimi
i qytetaréve dhe bizneseve €shté i réndésishém pér té pérmirésuar normat e mbledhjes dhe pér
té shmangur borxhet e prapambetura.

Pér sistemin financiar, duhet t& pérmirésohen kontrollet e brendshme dhe té implementohen
mekanizma t&€ forté auditimi pér té siguruar pérputhshméri me ligjin dhe rregullat financiare.
Trajnimi i vazhdueshém 1 stafit éshté gjithashtu thelbésor pér té pérmirésuar aftésité
profesionale dhe pér t&¢ siguruar njé menaxhim té sakté té financave. Pérdorimi i sistemeve
teknologjike pér menaxhimin e financave mund & rrisé transparencén dhe té ndihmojé né
mbikéqyrjen e shpenzimeve. Gjithashtu, transparenca e financave pérmes publikimit té
raporteve té rregullta do t€ ndihmojé né forcimin e besimit dhe zvogélimin e mundésisé pér
keqpérdorim.

Pér sistemin e Njésive Administrative, stabilizimi i strukturés organizative dhe pércaktimi i
njé ndarje t& qarté¢ t& pérgjegjésive éshté i nevojshém pér té shmangur konfuzionin dhe
vonesat. Implementimi i sistemeve pér menaxhimin e dokumenteve elektronike mund té
pérmirésojé ruajtjen dhe organizimin e informacionit, duke shmangur gabimet dhe vonesat.
Trajnimi i stafit pér menaxhimin e burimeve dhe proceseve administrative do té kontribuonte
né rritjen e efikasitetit t&¢ punés. Krijimi i mekanizmave pér monitorimin e vazhdueshém dhe
raportimin periodik té performancés mund t€ ndihmojé né identifikimin dhe eliminimin e
pengesave né kohé.

Gjithashtu, forcimi i kontrollit t& brendshém dhe auditimit, si dhe pérmirésimi i komunikimit
dhe bashképunimit ndérmjet njésive té ndryshme, mund té kontribuojné né rritjen e
efikasitetit dhe zvogélimin e risqeve né nivelin ¢ organizatés. Implementimi i kétyre masave
do t& ndihmojé né¢ uljen e mangésive dhe pérmirésimin e performancés financiare dhe
administrative té Bashkisé.
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IV.IV Gjetjet kryesore sipas sistemeve

Né ushtrimin e auditimeve, struktura e auditimit ka nxjerré né pah hallkat mé té dobéta dhe jo
funksionale t€ sistemit, kjo e parqitur si mé poshté:

1. DREJTORIA E PYJEVE, PARQEVE DHE REKREACIONIT- nuk éshté hartuar
dhe as zbatuar Plani i Veprimit pér ndjekjen e rekomandimeve té léna né vitin 2023.

2. DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL- realizimi i kontrollit mbi ndjekjen e
rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit sa 1 takon respektimit/zbatimit té&
legjislacionit- nuk &shté pasjisur Qéndra Sociale “Motrat Qirjazi” me licenc5 nga
QKL né kundérshtim me parashikimet ligjore dhe ky rekomandim rezulton i

2

pazbatuar.
3. NIJESITE ADMINISTRATIVE- realizimi i kontrollit pér pérmirésimin e sistemit té:

A. Planifikimi dhe Menaxhimi i Burimeve
-Ka pasur mungesé dokumentacioni né dosjet e personelit t&¢ Njésive Administrative.
-Nuk jané kryer vlerésimet e punés.

-Mungojné parashikimet né Rregulloren e Brendshme té Bashkisé Kolonjé¢ mbi funksionet,
detyrat dhe kompetencat e Administratoréve, por parashikohet vetém numri 1 Njésive
Administrative dhe emrat e tyre.

-Nuk jané kryer trajnime specifike p&r punonjésit.

-Mungojné dokumentat shoqérues pér procedurat e pranimit né shérbimin civil apo mbi
punonjésit e Gjendjes Civile (dhe pérgjejésat).

-Mungojné Kontratat e Punés pér Administratorét.

-Nuk é&shté ngritur Komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike té konstatuara si
té papérdorshme nga Komisionet e Inventarizimit.

B. Krijimi dhe Implementimi i Sistemeve

—Dokumentacioni nuk &shté mbajtur i rregullt qé té reflektojé né¢ ményré (€ sakté rastet e
bashképunimit mes Njésive Administrative, mes tyre dhe Bashkisé apo institucioneve t€ tjera
dhe né disa Njési ku dokumentacion mungon totalisht.

-Proceset e punés dhe ofrimit t& shérbimeve nuk jané dixhitalizuar pér shkak t€ mungesés sé
infrastrukturés.

C. Pérputhshméria me Rregulloret dhe Procedurat

-Nuk jané pérmbushur, qofté¢ né total qofté pjesérisht, detyrat dhe funksionet e Njésive
Administrative sipas parashikimeve té béra nga nenin 66 t€ Ligjit Nr. 114/2015 “Pér
Vetégeverisjen Vendore” (i ndryshuar).

-Pér vénien né& dispozicion (& Njésisé sé¢ Auditit t€ Brendshém € informacionit dhe
dokumentacionit té kérkuar, njé pjesé e Njésive Administrative e kané dorézuar me shkresé
pércjellése dhe njé pjesé, ose nuk ka dérguar informacionin me shkresé pércjellése, ose nuk
kané dérguar informacion dhe dokumentacion.

-Mungon Regjistri i Korrespondencés (Protokollit) né disa Njési Administrative.
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-Pér Njésité qé kané Regjistér Korrespondence (Protokolli), nuk e kané mbajtur sipas
parashikimeve ligjore.

-Dokumentacionit shpesh i mungon data e protokollimit, numri ose vula dhe shpesh heré kéto
jané vendosur me mjete elektonike, né kundérshtim me kérkesat ligjore.

-Nuk jané respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e dokumentave administrativé.
-Mungon rakordimi midis numrit té protokollit dhe datés s¢ dokumentit né disa dokumenta.

-Ka mungesé¢ dokumentacioni né disa fusha (kontrtat me fermerét, gjendja civile, shérbmiet
publike etj).

-Nuk &shté raportuar periodikisht mbi veprimtariné e Njésive Administrative.

-Nuk jané marré masat pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve g€ jané hasur né
zbatimin e detyrave ligjore.

D. Shérbimet dhe Ndikimi mbi Qytetarét

-Nga dokumentacioni i dorézuar rezulton se ka mungesé té kérkesave té qytetaréve apo
kryepleqve t&é zonés pér plotésimin e nevojave apo shérbimeve bazike.

-Nuk dokumentohen kérkesat e qytetaréve né njé pjesé té Njésive Administrative.

E. Risku dhe Sfida pér Funksionimin

-Nuk &éshté hartuar Regjistri i Riskut pér vlerésimin e risqeve né Njésité Administrative.
-Nuk jané adresuar sfidat e hasura né pérmbushjen e detyrave.

-Nga auditimi 1 kaluar rezulton se nuk &shté paraqitur asnjé Plan Veprimi nga Njésité
Administrative dhe pér rrjedhojé nuk ka dokumentacion gé té provojé se jané marré masat ¢
parashikuara nga ligji pér ndjekjen e rekomandimeve.

F. Gjendja Civile

-Nuk éshté dorézuar dokumentacion nga Njésité Administrative prané té cilave funksionon
shérbimi i gjendjes civile qé t& reflektojé pérmbushjen e detyrave t& tyre funksionale.

G. Mbledhja e Taksave dhe Tarifave Vendore

-Nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik, prané sé cilés funksionon sistemi i taksave dhe
tarifave vendore nuk €shté dorézuar asnjé dokumentacion relevant, pavarésisht kérkesave pér
dorézimin e ploté dhe té detajuar t¢ dokumentacionit.

[. Financa
-Nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik pran sé cilés funksionon sistemi i financés nuk

éshté dorézuar asnjé dokumentacion relevant, pavarésisht kérkesave pér dorézimin e ploté
dhe t€ detajuar t¢ dokumentacionit.

J. Shérbimet Publike
-Mungon dokumentacioni né njé pjesé té Njésive Administrative mbi kérkesat pér t& pérfituar

nga shérbimet publike sipas nevojave té qytetaréve.
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4. IMPLEMENTIMIN E STRUKTURES- realizimi i kontrollit mbi bazueshmériné
ligjore dhe procedurale pér implementimin e strukturés sé re:

-Nuk é&shté parimi i eficencés, ekonomisé dhe efikasitetit si dhe mungon njé strukturé e
posacme pér trajtimin e ¢éshtjeve juridike té institucionit.

IV.V Vlerésimi i sistemeve té kontrollit té brendshém

Nga angazhimet e auditimit t¢ ushtruara, kemi vlerésuar se sistemet e kontrollit t& brendshém,
megjithe punén e béré, nuk funksionojné né formén dhe cilésiné e duhur. Né fushat e
audituara, mosfunksionimi né nivele t& kénagshme 1 kétyre sistemeve lidhet kryesisht me
mungesén e burimeve njerézore dhe vonesat nga ana e subjekteve t& audituara n& kthimin e
pérgjigjeve si dhe neglizhencén e tyre né kryerjen e detyrave funksionale t& caktuara me ligj.
Mosfunksionimi si duhet i sistemeve t&€ kontrollit t& brendshém ka ardhur kryesisht nga:

e Mosnjohja e kuadrit ligjor nga punonjésit e njesive té audituara;
e Mungesa e punonjésve t&¢ NJAB pér periudha té gjata kohore;
e Mos ndarja e qarté e detyrave té punonjésve, e cila sjell mbivendosje, mungesé né
pércaktimin e pérgjegjésive pér dobésité e sistemeve pér njésité e audituara.
Né kryerjen e veprimtarisé audituese kemi pasur mbéshtetjen e vazhdueshme nga ana e
Titullarit (Kryetarit t& Bashkis€). Por mirékuptimi dhe mbéshtetja e drejtuesve té njésive t&é

audituara, né shumicén e rasteve na ka munguar, gjé e cila shihet edhe nga Raportet e
Auditimit.

IV.VI Céshtjet e dérguara pér investigim

Pér vitin 2024, NJAB nuk ka dérguar asnjé c¢éshtje pér investigim, duke qené se kané
munguar kushtet e nevojshme ligjore dhe nga ana e subjekteve t&é audituar nuk &shté
konstatuar ndonjé lloj shkelje q& pérbén rast pér investigim.
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V. REKOMANDIMET

V.I Rekomandimet e propozuara

Per auditimet te evaduara nga ana e jone, jane propozuar 53 rekomandime, nga té cilat 4 jané
pranuar, 3 jané€ zbatuar dhe 50 jané né proces shqyrtimi nga ana e subjekteve té audituara.
Rekomandimet e dhéna evidentohen si né pérmbledhé&sin mé poshté vijon.

Nr. REKOMANDIMI

1. | Té¢ plotésohet dosja me Vértetim Njésimi me Origjinalin t&€ Diplomés sé Nivelit t& dyté
t¢ Studimeve, Master Profesional né Marketing, pér Administratorin e Njésisé
Administrative Barmash-Novoselé.

2. | Té merren masat pér kryerjen e vlerésimit t& punés sipas parashikimeve ligjore, pér
Administratorin e Njésisé Administrative Barmash-Novoselé.

3. | T¢é rishikohet Rregullorja e Brendshme dhe (& pércaktohen qarté detyrat dhe
kompetencat e Njésive Administrative dhe Administratoréve si dhe linjat e raportimit .

4. | T€ merren masat pér t’u zhvilluar trajnime né fushén e legjislacionit administrativ, pér
Administratorin e Njésis¢ Administrative Barmash-Novoselg.

5. | Té merren masat pér emérimin e njé administratori tjetér né vakancén e krijuar né
Njésiné Administrative Barmash-Novoselé.

6. | Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike té Njésisé
Administrative Bramash-Novoselé, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 té
Udhézimit Nr. 30, daté¢ 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik” (i ndryshuar) 1 Ministrisé sé Financave pér Njésiné Administrative Barmash-
Novoselg.

7. | Té merren masa pér mbajtje t& rregullt t& dokumentacionit pér t& pasqyruar drejt rastet e
bashké&punimit mes njésive me njéra-fjetrén dhe Bashking, nga Njésia Administrative
Barmash-Novoselé.

8. | T¢é merren masa q¢ né momentin e azhornimit t&€ infrastrukturés pér dixhitalizimin e
shérbimeve né Bashki, t¢ merren né konsideraté edhe nevojat e Njésisé Administrative
Barmash-Novoselé.

9. | Té merren masa pér plotésimin e detyrave ligjore dhe dokumentimin e punés sé kryer
né bazé dhe né zbatim t& ligjit nga Njésia Administrative Barmash-Novoselg.

10. | Té mbahet Regjistri i Korespondencés (Protokollit) né pérputhje me kérkesat e nenit 11
t€ VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e “Rregullores s¢ njésuar t& punés me
dokumentet né autoritetet publike té Republikés sé Shqipérisé” nga Njésia
Administrative Barmash-Novoselg.

11. | T€ merren masa pér zbatimin e Manualit t¢ Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit
dhe Protokollit t& Njésive t&é Qeverisjes Vendore pér té respektuar kérkesat ligjore mbi
formatin e shkresave zyrtare, nga Njésia Administrative Barmash-Novoselé.

12. | Né gjykimin e Njésisé s¢ Auditit té¢ Brendshém ky fakt pérbén shkelje té detyrimit té
kujdesit né puné sipas nenit 24 t&€ Kodit t&é Punés, pér kété arsye kérkojmé nga ana e
Titullarit, si eprori direkt, t& marré masé disiplinore “Vérejtje me shkrim”.
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T€ wvlerésohet autenticiteti i dokumentit Shkresé Pércjellése Nr.5645/1Prot., daté
10.12.2024 t€ nxjerré nga Njésia Administrative Barmash-Novoselé dhe té€ merren
masa pér t€ konstatuar pavlefshmériné e aktit duke géné se i mungon njé element
thelbésor formal

14.

T€ merren masa pér vénien né dispozicion t&€ NJAB-s¢ kopje té njéhsuara me origjinalin
t¢ kontratave t&€ qirasé s¢ fermeréve pér aplikimet né subvencione pér Njésiné
Administrative Barmash-Novoselé.

15.

T€ merren masa pér té plotésuar dokumentacionin pér Njésiné Administrative Barmash-
Novoselé me evidencat pér kontrollin mbi detyrimet e prapambetura pér pajisjen me
vértetime té qytetaréve.

16.

T€ merren masa pér t€ vendosur né dispozicion t& NJAB-sé nga Njésia Administrative
Barmash-Novoselé, aktet ¢ mungojné

17.

T€ merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaringé e Njésisé
Administrative Barmash-Novoselé

18.

Té merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshllégeve té hasura si dhe té
mbahet dokumentacion shoqérues pér Njésiné Administrative Barmash-Novoselé

19.

Té mbahet dokumentacioni i rregullt dhe té pasqyrojé kérkesat e qytetaréve dhe
kryepleqve pér Njésiné Administrative Barmash-Novoselé

20,

T€ merren masa pér dokumentimin e kérkesave té banoréve pér nxjerrjen e vértetimeve

pér Njésiné Administrative Barmash-Novoselé

21

T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t& Riskut dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré né vit
pér Njésiné Administrative Barmash-Novoselé

22,

T€ plotésohet dosja me jetéshkrimin dhe Kontratén e Punés pér Administratorin e
Njésis¢ Administrative Qendér-Leskovik dhe t& merren masat pér vlerésimin e puné sé
kryer prej tij.

23:

Té plotésohet dosja e personelit pér punonjésen Znj. Xheni Pina t& Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik me déshminé e njohjes sé gjuhés s¢ huaj anglisht, me
dokumentacionin shoqérues té procedurés sé pranimit né shérbimin civil si dhe té
merren masat pér kryerjen e vlerésimit t& punés sipas parashikimeve ligjore

24,

Té plotésohet dosja e personelit me dokumentacionin pérkatés pér emérimin né detyré
t€ Znj. Gerida Nure, t€ Njésis¢é Administrative Qendér-Leskovik ,me déshminé e
njohjes s€ gjuhés sé huaj anglisht, me vértetimin pérkatés té pérfundimit té vitit t& paré
té studimeve né Master i Shkencave né “Drejtim dhe menaxhim i mediave”.

25,

Té merren masat pér kryerjen e vlerésimit t€ punés sé punonjéses Znj. Leonora
Kalavace t¢ Njésis¢ Administrative Qendér-Leskovik, sipas parashikimeve ligjore.

26.

Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike té Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 t&
Udhézimit Nr. 30, daté 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé s¢ Financave pér Njésiné Administrative Qendér-
Leskovik
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Té merren masa q& né momentin e azhornimit t& infrastrukturés pér dixhitalizimin e
shérbimeve né Bashki, t& merren né konsideraté edhe nevojat e Njésis¢ Administrative
Qendér-Leskovik

28.

Té merren masa pér plotésimin e detyrave ligjore dhe dokumentimin e punés sé kryer
né bazé dhe né zbatim té ligjit nga Njésia Administrative Qendér-Leskovik

29,

Té merren masa pér zbatimin ¢ Manualit t€ Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés s¢ Arkivit
dhe Protokollit t& Njésive t& Qeverisjes Vendore pér té respektuar kérkesat ligjore mbi
formatin e shkresave zyrtare pér Njésiné Administrative Qendér-Leskovik

30.

Té saktésohet data e aktit nga ana e Njésis€ Administrative Qendér-Leskovik sipas
tabelés me aktet e parregullta

31.

Té vihen né dispozicion té NJAB-s¢ aktet e padorézuara nga ana e Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik

7, 5.0

Té mbahet sakté numri i protokollit duke filluar nga dita e paré e punés pér vitin korent,
duke filluar me numér protokolli 01 dhe jo vazhdim numerik i vitit paraardhés nga ana
e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

33.

Té& merren masa pér mbajtjen e dokumentacionit dhe hartimin e tij n¢ formén e kérkuar
nga ligji ana e Njésis€ Administrative Qendér-Leskovik

34.

Té merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaringé e Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik

35.

Té merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshlléqeve té hasura si dhe té
mbahet dokumentacion shogérues nga ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

36.

Té mbahet dokumentacioni i1 rregullt dhe (&€ pasqyrojé kérkesat e qytetaréve dhe
kryeplegve nga ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

37

Té merren masa pér dorézimin e dokumentacionit t€ munguar ana e Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik

38.

T& merren masa pér hartimin e Regjistrit t&€ Riskut dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré né vit
ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

39,

Té plotésohet dosja me Certifikatén Personale pér Administratorin e Njésisé
Administrative Qendér-Erseké, me jetéshkrimin dhe me Kontratén Individuale

40.

T& merren masat pér plotésimin e dosjes s€ personelit me dokumentacionin pérkatés pér
emérimin né detyré t& Znj. Fjoralda Iljazi té Njésisé Administrative Qendér-Erseké dhe
jetéshkrimin.

41.

Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi t& aktiveve publike t€ Njésisé
Administrative Qendér-Erseké, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 t¢ Udhézimit
Nr. 30, daté 27.12.2011”Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™ (i
ndryshuar) i Ministrisé s¢ Financave nga Njésia Administrative Qendér-Erseké

42.

Té plotésohet dosja me Kérkesén pér pezullimin e Statusit t&€ Népunésit dhe Kontratén
Individuale pér Administratorin Z. Xhentil Avdyli t€ Njésis¢ Administrative Mollas-
Clirim dhe té merren masat pér kryerjen e vlerésimit t&¢ punés sipas parashikimeve
ligjore.

43,

Té merren masat pér plotésimin e dosjes sé personelit me dokumentacionin pérkatés pér
emérimin né detyré t& Znj. Eliona Dalipi té¢ Njésisé Administrative Mollas-Clirim dhe
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té merren masat pér dorézimin e Jetéshkrimit sipas standardit Europass

44, | T¢ ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t& Njésisé
Administrative Qendér-Erseké, né zbatim té paragraféve 107, 108 dhe 109 t€ Udhézimit
Nr. 30, daté¢ 27.12.20117Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™ (i
ndryshuar) i Ministris€ s€ Financave pér Njésiné Administrative Mollas-Clirim

45. | Té merren masa qé¢ né momentin e azhornimit té infrastrukturés pér dixhitalizimin e
shérbimeve né Bashki, t&€ merren né konsideraté edhe nevojat e Njésisé Administrative
Mollas-Clirim

46. | T¢é merren masa pér zbatimin e Manualit t&¢ Trajnimit Pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit
dhe Protokollit t&¢ Njésive té Qeverisjes Vendore pér té respektuar kérkesat ligjore mbi
formatin e shkresave zyrtare nga ana e Njésisé Administrative Mollas-Clirim

47. | Té merren masa pér hartimin e rregullt t€ Proces-Verbaleve nga ana e Njésisé
Administrative Mollas-Clirim

48. | Té merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaring e Njésisé
Administrative Mollas-Clirim

49. | T€ merren masa pér hartimin e Regjistrit t& Riskut dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré€ né vit
nga ana e Njésis¢ Administrative Mollas-Clirim

50. | T€ merren masat pér pajisjen e Qendrés Sociale “Motrat Qirjazi” me licencé nga QKL

51. | Té€ merren masa nga Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit pér pérgatotjen e
Planit t&€ Veprimit dhe ndjekjen e rekomandimeve té dhéna nga auditimi i vitit 2023

52. | T€ merren masat pér ngritjen e njé strukture t€ posagme mbi administrimin e ¢éshtjeve
juridike né Bashkiné Kolonjé

53. | Té merren masat pér respektimin e parimit t& ekonomisé, eficencés dhe efektivitetit né

implementimin e strukturés sé re.

V.II Pérgjigjja dhe reagimet e manaxhimit

Njesia e auditimit si njé nga prioritetet e saj ka edhe ndjekjen e zbatimit t€ rekomandimeve,
rritjen e cilésisé s€ tyre si dhe forcimin e bashképunimit me njésité e audituara me qéllim qé
rekomandimet e dhéna t€ shérbejné pér ndreqjen e parregullsive e gabimeve, dhe
pérmirésimin e menaxhimit dhe sistemeve té kontrollit t& brendshém.

Pér t’u siguruar se subjektet e audituara kané ndérmarré té gjitha masat korrigjuese ose

veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve dhe ké&shillave t€ auditimit, pérveg
informacioneve € drejtuesve té ketyre njésive, ndjekja éshté kryer népérmjet angazhimeve té
ushtruara, pérkatésisht Angazhimit Ké&shillues mbi Implementimin e Strukturés sé¢ Re né
Bashkiné Kolonjé dhe Angazhimit Mbi Ndjekjen e Rekomandimeve té 1€na nga auditimet e
vitit 2023 né Drejtoriné e Pyjeve, Pargeve dhe Rekreacionit dhe Qendrés Sociale “Motrat
Qirjazi”, por edhe si angazhime mé vete sikurse €shté Auditimi i Pérputhshmérisé né Njésité
Administrative, né programin e té cilave pérfshihet edhe zbatimi i rekomandimeve té 1éna né

angazhimet e méparshme.
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Subjektet e audituara, né pjesén mé t&€ madhe té rasteve nuk kan€ shfaqur bashképunim me
grupin e auditimit, pér t¢ dorézuar dokumentacionin dhe informacionin e kérkuar pér
pérmbushjen e angazhimit si dhe pér t&€ diskutuar, pranuar dhe zbatuar rekomandimet, t€ cilat
i referohen konstatimeve té auditimit. Pér eliminimin e parregullsive dhe shkeljeve t&
vérejtura, me objektiv pérmirésimin e veprimtarisé dhe performancés, nepérmjet
miréfunksionimit t€ sistemeve t€ kontrollit t€ brendshém dhe zbatimit t€ rekomandimeve, nga
angazhimet mbi kontrollin e ndjekjes sé rekomandimeve, masat jané ndjekur vetém nga
Qéndra Sociale “Motrat Qirjazi”, ndérsa nga Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit
mungon reagimi megjithé faktin e komunikimit disa heré nga NJAB té modelit t¢ Plan-
veprimit. Ndérsa nga angazhimi i auditimit t€ pérputhshmérisé né Njésité Administrative né
rubrikén e vecanté té ndjekjes sé rekomandimeve t€ léna nga auditimi i fundit, mungojné
evidencat pér té€ provuar ndjekjen apo jo té rekomandimeve té 1€na. Ndérsa rekomandimet e
Iéna nga Agazhimi i Késhillimit jané pranuar dhe ndjekur t& gjitha nga grupi i punés pér
implementimin e strukturés sé re n€ Bashkiné Kolonjé dhe komunikimi ka gené efektiv.

Rekomandime e pranuara nga pala e audituar, jo ne te gjitha rastet kané gené objekt analize i
drejtuesve t& njésive me personelin e strukturave té tyre, né té cilat duhej te pércaktoheshin
masat pér zbatimin e rekomandimeve (Urdhri i titullarit, Plani i Veprimit, ecuria e zbatimit

etj.).

Pér gjetjet e konstatuara nga ana joné, €shté pércaktuar plotésisht pérgjegjésia, fakt ky qé
konsiderohet si tregues pozitiv i performancés s¢ auditimit t& brendshém dhe tregon se
rezultatet e punés jané shtriré pértej konstatimit t&é gjetjeve. Pavarésisht se si rezultat i
neglizhencés né pérmbushjen e detyrave funksionale nga ana e subjekteve té audituara
percaktimi i pérgjegjésive nga auditimet e realizuara vitet e méparshme nuk ka sjellé efekt
pozitiv né t& gjithé rastet, pasi njé pjesé e vogél e subjekteve t& audituara kané marré masat
pér ndjekjen e Planeve t& Veprimit dhe pérmbushjen/realizimin e rekomandimeve t& dhéna.

Pér vitin 2024 jané dhéné rekomandime pér masa organizative dhe té funksionimit té
sistemeve. Njé ndér pergjegjesité e auditimit ka gené ndjekja e zbatimit té¢ rekomandimeve ku
pér ¢do program auditimi, né drejtimet e auditimit ka gené edhe zbatimi i rekomandimeve té
Iéna nga auditimet e méparshme. Vlerésimi 1 veprimtarisé s€ subjekteve ka konsideruar si
tregues t€ réndésishém shkallén e zbatimit t€ rekomandimeve, ku ka rezultuar se né¢ 5
subjekte (4 Njési Administrative dhe Drejtoring e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit) nuk jané
ndérmarré té gjitha veprimet e duhura pér zbatimin ¢ rekomandimeve dhe vetém njé subjekt
ka marré masat e duhura pér ndjekjen e rekomandimeve.

Veprimtaria audituese €shté vler€suar n€ vazhdimési nga auditimet e jashtme t€ KLSH dhe
jané dhéné rekomandimet pérkatése, sikurse edhe &éshté hartuar Plani 1 Punés i cili €shté
ndjekur me pérpikméri nga NJAB dhe jané realizuar té gjitha rekomandimet e [€na sikurse
¢shté béré edhe mbikqyrja e atyre né proces.
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VI.  MONITORIMI I SISTEMIT DHE SIGURIMI I CILESISE

Pér t& rritur cilésiné e auditimeve né vitin 2024 &shté kryer né vazhdimési rishikimi 1 punés sé
audituesve. Referuar procedurave t& pércaktuara né Mnaualin e Auditimit t&¢ Brendshém,
sqarojmé se rishikimi dhe vlerésimi i cilésisé pér materialet e auditimit (raportet paraprake,
raportet finale, memo etj.), €shté realizuar gjaté procesit t€ auditimit nga Pérgjegjési 1 NJAB.
Megjithaté duhet pranuar se né drejtim té€ pérmirésimit t&€ cilésis€é dhe té zbatimit té
standardeve té¢ auditimit, ka vend pér pérmirésim. Eshté béré rishikimi i cilésisé duke béré
shqyrtimin e raporteve t&€ auditimit dhe dokuemntave té tjera té administruara né secilén dosje
té auditimit.

Gjaté planifikimit t& grupit t&¢ punés q¢ merr pjesé né njé mision auditimi, éshté vlerésuar
performanca, pérvoja dhe kualifikimet e gjithésecilit. Gjithashtu detajimi i1 hollésishém i
programit t¢ auditimit ka qgené prioritet gjaté punés. 1 gjithé procesi i auditimit &shté
mbikqyrur rregullisht duke respektuar programin e audititmit dhe trajtimin e problemeve qé
mund té lindnin gjaté njé programi auditimi.

Sigurimi 1 cilésisé s€ aktivitetit t€ auditimit ka gené njé prioritet i punés pér vitin 2024. Pér
kété éshté punuar q¢ me hartimin e Planit Vjetor, Programit t¢ Angazhim-Auditimit, ndarjes
s¢ detyrave mes anétaréve té grupit t€ auditimit, rritjes s¢ aftesive t&€ tyre pér t€ punuar né
grup duke mos ju larguar pérgjegjésisé pér rezultatet e secilit. Realizimi 1 bashképunimit me
subjektet e audituara duke bér¢ ballafagimet pér gjetjet, rishikimi i brendshém i punés
audituese pérmes pérgjegjésit t& grupit dhe pastaj rishikimi i punés sé pérgjegjésit té grupit
nga ana e drejtuesit t&€ njésis€, kané shfaqur problematika dhe shpesh edhe vonesa né
realizimin né€ kohé t&€ punés audituese.
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VII. ANALIZA E KAPACITETEVE AUDITUESE

VILI Probleme té konstatuara né lidhje me funksionimin e NjJAB

Pér kryerjen e misionit dhe detyrave té ngarkuara, Njésia ¢ Auditimit te Brendshém ka
pérgéndruar vémendjen né rritjen e nivelit profesional té audituesit né fusha té caktuara e
kryesisht né até¢ t& metodikave té auditimit t&¢ pérputhshmérisé, kontrollit t& cilésisé s&
veprimtaris¢ s¢ Njésive Administrative, sistemeve t& brendshme té kontrollit mbi ndjekjen e
rekomandimeve, implementimin e strukturés dhe fusha té tjera té cilat jané programuar dhe
paraqitur qé né fazén e hartimit t€ planit strategjik dhe vjetor.

Ajo qé ngelet problematike pér t’u marré né konsideraté gjaté kryerjes sé auditimeve cilésore
dhe né pérmbushje t& kritereve ligjore dhe standardeve ndérkombétare, &shté pérfshirja e
subjekteve t& audituara, dorézimi né kohé& i dokumentacionit dhe vénia né dispozicion né
kohé e informacionit t¢ kérkuar, té cilat kané sjellé pengesa dhe vonesa né kryerjen me
efektivitet dhe cilési té auditimeve.

Sfida kryesore pér auditimin pérfshijné mungesén e vlerésimit nga drejtorité, moszbatimin e
rekomandimeve dhe vonesat né dokumentacion. Gjithashtu, menaxhimi i dobét financiar dhe
mungesa e ekspertizés né vlerésimin e nevojave buxhetore kané véshtirésuar funksionimin e
institucionit.

Mungesa e transparencés dhe e kontrollit t&¢ brendshém ka ndikuar negativisht né raportimin
financiar dhe opinionet e auditimit. Problematikat kryesore lidhen me vonesat né dorézimin e
dokumentacionit dhe mungesén e trajnimit t& vazhdueshém t& punonjésve. Megjithaté,
vlerésimi pér auditimin e brendshém &shté né rritje, duke njohur réndésiné e tij pér
institucionin.

Mungesa e personelit t& nevojshém ka krijuar véshtirési né realizimin e detyrave t& auditimit
sipas parashikimeve ligjore dhe planeve strategjike e vjetore. Kjo ka ndikuar negativisht né
pérmbushjen e detyrave me efektivitet dhe efikasitet. Pér té pérmirésuar situatén, éshté e
nevojshme plotésimi i vakancés dhe shpérndarja e detyrave né pérputhje me trajnimin,
eksperiencén dhe specializimet pérkatése.

VILII Kapacitetet audituese

Pér vitin 2024 Njésia e Auditimit té€ Brendshém ka gené e organizuar né nivel Sektori me 3
persona, |1 Pérgjegjés dhe 2 Specilaisté Auditimi. Megjithaté nga Janari 2024-Shtator 2024 ka
funksionuar vetém me 1 Specilist Auditimi. Mé& pas gjaté Shtatorit 2024 éshté plotésuar
struktura me 1 Specialist tjetér Auditimi dhe Pérgjegjésin e Komanduar. Organika e Njésisé
s€¢ Auditimit ka rezultuar me 2 vakanca & pérkohéshme pér periudhén Janar-Shtator 2024
pérkatésisht né pozicionin e Pérgjegjésit dhe Specialistit t&¢ Auditimit dhe 1 vakancé té
pérkohéshme nga Shtatori 2024-Dhjetor 2024 pérkatésisht Specialistit t&¢ Auditimit.
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Njé€ prej pozicioneve vakanté té Specialistit t& Auditimit &shté plotésuar dhe rezulton i
paplotésuar vetém pozicioni tjetér. Sipas parashikimeve té béra nga Ligji Nr. 114/2015 “Pér
Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” (7 ndryshuar), Njésia e Auditimit t& Brendshém
pérbéhet nga 3 persona, 1 Pérgjegjés Auditi dhe 2 Specialisté. Momentalisht funksionon me 1
Pérgjegjés dhe 1 Specialist, té dy t& formimit juridik.

VILIII Zhvillimi i aftésive dhe ngritja nivelit profesional t& audituesve

Arsimi baz€ pér punonjésit e auditimit éshté i fushés sé drejtésisé. Gjaté 2024 dy specialistét
nuk kané gené té& certifikuar sipas kérkesave ligjore. Kané pérmbushur detyrimin pér kryerjen
e 40 oréve trajnim té pérditésuar né fushén e auditimit sipas njoftimeve t& NJH/AB dhe e
kané pérfunduar me sukses vlerésimin e njohurive. Njohurité e marra gjaté trajnimve i kané
véné né zbatim dhe kané pasur ndikim té dobishém né performancé. Fugizimi i strukturés do
t€ ishte njé zgjidhje e miré pér rritjen e cilésisé sé punés dhe po aq ndjekja e Trajnimit
Fillestar pér Certifikimin e audituesve té Brendshém.

Ngritja e vazhdueshme e nivelit profesional t&€ audituesve té brendshém, duke i mbajtur né njé
nivel t& larté efektiviteti dhe profesionalizmi, né ményré qé ¢do auditues té pérmbushé sa mé
miré misionin e tij, &shté jo vetém domosdoshméri, por edhe pérgjegjési e Njésisé sé
Auditimit t&¢ Brendshém. Pér rritjen e aftésive profesionale audituesit kané pérditésuar, né
ményré t€ vazhdueshme njohurité e tyre né fushén e auditimit, né ményré individuale dhe
sipas trajnimeve t&€ programuara nga NJH/AB.

VILIV Analiza ¢ kostos dhe shpérndarja e burimeve

Ngé kushtet e mosplotésimit me personelin e nevojshém pér kryerjen e procedurave té
auditimit sipas parashikimve ligjore me numrin e plotésuar t€ punonjésve té strukturés,
paraqitet véshtirési né realizimin e detyrave t&€ léna dhe zbatimin ¢ Planeve Strategjike dhe
Planeve Vjetore. Késhtu shfagen problematika né realizimin e detyrave né koh&, me
efektivitet, efigencé dhe sipas parashikimve ligjor. Nevojitet plotésimi i vakancés s¢ krijuar
me qéllim g€ t€ realizohen né ményrén mé té miré t& mundshme detyrat e Auditit t&
Brendshém. Nevojitet njé shpérndarje e detyrave né€ pérputhje me trajnimet, eksperiencén dhe
specializimet pérkatése.
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VIII. KONKLUZIONE

VIILI Konkluzione mbi problematikén e punés audituese

Kapacitetet menaxhuese t& institucionit kané pasur tendencé ulje dhe po aq ato t& burimeve
njerézore. Gjaté muajve Janar-Shtator 2024 Njésia, pér shkak té mungesés s¢ burimeve
njerézore, ka funksionuar vetém me njé Specialist Auditimi duke béré qé njé pjesé e
veprimtarisé s¢ saj t¢ ngadalésohej. Jané béré pérmirésime me plotésimin e Njésisé me njé
Specialist tjetér Auditimi dhe me komandimin né detyré t& njé Pérgjegjési, por nevoja pé
plotésimin e strukturés éshté ende evidente.

Me gjithé arritjet, puna e Njésisé vazhdon t& ballafaqohet me sfida nga mé t& ndryshmet.
Mungesa e vlerésimit nga ana e drejtorive dhe sektoréve pjesé e institucionit, mosmarrja e
hapave pér ndjkejen e rekomandimeve, moszbatimi i detyrave t¢ léna nga audtitimet e
méparshme, moskthimi i pérgjigjeve dhe mosplotésimi i rregullt i dokumentacionit nga ana e
drejtorive dhe sektoréve, ¢ ka véshtirésuar ndjeshém punén audituese. Po aq dokumentacioni
i mbajtur nga stafi i méparshém i Njésisé i cili ka mungesa ose nuk rezukton fare i arkivuar,
ka sjelljé¢ vonesa dhe ngadalésim té punés audituese.

Marrja e angazhimeve pértej kufijve buxhetoré té disponueshém si dhe mungesa e ekspertizés
né vleré€simin e nevojave financiare nga drejtorité dhe sektorét, kané krijuar véshtirési né
funksionimin e rregullt t& institucionit dhe pér rrjedhojé dhe punés audituese. Mosadresimi né
kohé i rekomandimeve ka guar né pérséritjen e parregullsive nga viti né vit. Eshté thelbésore
q¢ aktivitetet menaxheriale t& pérgendrohen né monitorimin efektiv t& projekteve, realizimin
¢ tyre brenda afateve dhe pérmbushjen e objektivave strategjike. Né disa raste, kontrollet e
brendshme nuk kané qené t& mjaftueshme pér t& siguruar administrimin dhe menaxhimin e
duhur (€ pasuris¢, ndérsa drejtorité shpesh nuk disponojné evidenca té plota mbi asetet qé
administrojné. Kjo mungesé e transparencés ndikon negativisht né raportimin financiar dhe
né opinionet e auditimit. Njé sfidé e vazhdueshme mbetet forcimi i kontrollit t& brendshém,
delegimi i qart¢ i detyrave dhe pérgjegjésive si dhe sigurimi i burimeve t& nevojshme
njerézore, duke pasur parasysh ndikimin e konsiderueshém té mungesés sé stafit né
funksionimin e institucionit dhe veté Njésisé.

Realizimi né kohé dhe sipas parashikimeve ligjore dhe standardeve t& auditimit e
angazhimeve t¢ auditimit t& vitit 2024 u paraqit si njé sfide dhe problematike me vete pér
shkak t€ mosdorézimit total apo né kohé té¢ dokumentacionit objekt shqyrtimi pér realizimin e
auditimeve nga ana e subjekteve té audituara.

Gjetjet e rezultuara nga angazhimet e auditimit , pér subjektet e audituara, kané ardhur nga
mos funksionimi ne nivelin e duhur i sistemeve t& kontrollit t& brendshém, si rrjedhojé e
munges€s s¢ aftésive profesionale dhe pérditésimit 1€ vazhdueshém t&é njohurive té
punonjésve dhe trajnimit (& vazhdueshém té tyre, me qéllim menaxhimin e riskut, arritjen e
objektivave, pérmirésimin e performancés dhe veprimtarisé né pérgjithési. Si¢ jané
pérmendur edhe mé lart n¢ rubrikat pérkatése, nga ana e Titullarit te Bashkise ku kjo Njési
Auditimi ushtron veprimtaring, ka patur njé vlerésim né rritje pér auditimin e brendshém,
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duke u ndérgjegjésuar se kryerja e shérbimit té auditimit t& brendshém é&shté jo vetém njé
detyrim ligjor, por mbi t€ gjitha i shton vleré subjektit t& audituar.

(Céshtjet kryesore qé konstatohen si té réndésisé mé té madhe té cilat kérkojné fokusimin e
punés né t& ardhmen té Njésisé sé¢ Auditimit jané:

e Kérkesa né rritje pér njé trasparencé dhe pérgjegjshméri mé té larté mbi pérdorimin e
fondeve publike dhe monitorimin e tyre, e cila nxjerr né dukje domosdoshmériné pér
njé fugizim t& funksionit t¢ auditimit t& brendshém, qé kérkohet t&é ushtrohet me
kompetencé, profesionalizém, aftési, ndershméri e transparencé nga audituesit;

e Niveli 1 cilésis¢ sé punés sé¢ audituesit dhe profesionalizmi i tij ka ndikim t&
drejtpérdrejté né forcimin e rolit dhe pozitave té auditimit né subjektet e audituara.

Funksioni i auditimit t& brendshém kryhet né ményré té dobishme dhe té frytshme vetém nése
do t€ ekzistojné aftésité, mjetet dhe burimet e nevojshme pér té mbéshtetur kété funksion ndaj
¢éshtjet e mésipérme konsiderohen si mé me réndési.

Pér subjektet e audituara dhe drejtuesit e tyre, procedurat ¢ manaxhimit té& riskut dhe marrjes
se masave, duke vendosur kontrolle dhe duke béré efektive kontrollet ekzistuese, jané
domosdoshméri, por pavarésisht késaj, mbeten akoma geshtje té reja, té cilat kerkojné
pérgéndrimin e vémendjes sé auditimit t& brendshém, si¢ jané konkretisht auditimi i fondeve
t€ buxhetit t& shtetit t& vena n& dispozicion t& Bashkisé, auditimin e prokurimeve me vleré té
madhe dhe me vleré t&¢ vogél, auditimin e planifikimit dhe realizimit té taksave dhe tarifave
vendore, auditimin e procedurave q€ kané té bé&jné me rekrutimin e burimeve njerézore,
auditimin e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, auditimi mbi sistemin e pyjeve, bujqésisé,
mbrojtjes sé territorit et;.

VIIL II Prioritetet pér vitin e ardhshém

Duke vlerésuar arritjet gjaté periudhés Shtator-Dhjetor 2024, Njésia e Auditit t&¢ Brendshém
identifikon disa fusha kyce pér pérmirésim dhe zhvillim pér vitin e ardhshém. Prioritetet
kryesore pér vitin 2025 fokusohen né ¢éshtjet si mé poshté vijon:

e Rritjen e efektivitetit t& auditimit, pérmes punés pér identifikimin dhe fokusimin né
sistemet me risk mé t€ larté pér auditime, rritjes sé cilésisé sé rekomandimeve pér té
siguruar pranueshmériné e tyre nga menaxhimi i larté si dhe zbatueshmériné dhe
ndikimin né arritjen e objektivave pérmes dhénies sé rekomandimeve né pérmirésimin
e proceseve administrative.

e Pérmirésimi i cilésisé sé raportimit duke marré masa pér zbatimin e standardeve mé té
larta né t& gjitha fazat e auditimit, duke pérfshiré mbikéqyrjen dhe rishikimin e
brendshém, sigurimin e qartésisé, cilésisé dhe dobishmérisé sé raporteve té auditimit.
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e Zhvillimi i veprimtarisé¢ audituese sipas praktikave mé t& mira profesionale duke
marr€ masa pér pérafrimin me standardet ndérkombétare dhe praktikat mé t&
avancuara té auditimit,

e Rritja dhe menaxhimi efektiv i burimeve & auditimit duke plotésuar Njésiné e Auditit
t€¢ Brendshém me 3 punonjés (nga 2 qé kané gené gjaté 2024).

e Rritja e profesionalizmit dhe forcimi i rolit t¢ audituesve pérmes zhvillimt dhe
ndjekjes sé trajnimeve dhe zhvillimit & vazhdueshém si dhe pérpjekjeve pér
certifikimin e audituesve t& brendshém pjesé e structures sé Njésisé.

e Rritja e ndikimit t& auditimit né forcimin e integritetit dhe transparencés institucionale
pérmes realizimit t& ploté dhe efektiv té Planit Vjetor 2025.

Konc. Sp. A. Fetallari

M

PER NJESINIC E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas
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Aneksi Nr.1

Opinion i Pérgjithshém mbi efektivitetin e sistemit té kontrollit té brendshém:

Opinioni i vlerésimit té Sistemit t&
Kontrollit té Brendshém

Pérshkrimi i opinionit, baza e opinionit

Niveli 3- Sistem pjsérisht efektiv:

Sistemi i kontrollit té¢ brendshém nuk
funksionon plotésisht né ményré efektive/
miré dhe ka nevojé pér pérmirésime té

réndésishme, thelbésore.

Portokalli -

Né zbatim t&¢ Standardit 2450, NJAB pasi ka
marré né konsideraté strategjité, objektivat
dhe risqet e organizatés si dhe pritshmérité e
Titullarit t& Njésisé Publike, menaxhimit té
lart¢ etj., mbéshtetur né informacion t&
mjaftueshém, té besueshém, t& duhur dhe t&
dobishém, vleréson se Sistemi i Kontrollit t&
Brendshém nuk ka funksionuar plotésisht,
né ményré efektive/miré dhe ka nevojé pér
pérmirésime t& réndésishme thelbésore.
Sistemet e kontrollit t& brendshém nuk
funksionojné né nivelin e duhur, kryesisht
pér shkak té& sé
njerézore,  vonesave kthimin e
pérgjigieve nga subjektet e audituara dhe

mungesés burimeve

né

neglizhencés né pérmbushjen e detyrave
ligjore nga ana e subjekteve té audituara.

Gjaté periudhés janar-shtator 2024, Njésia e
Auditimit ka hasur véshtirési t& shumta né
operimin e saj pér shkak t&¢ mungesés sé
burimeve njerézore dhe kapaciteteve
menaxhuese. Njé specialist auditimi ka qené
pérgjegjés pér detyrat e auditimit, duke guar
né ngadalésim t& aktiviteteve. Pavarésisht
pérmirésimeve, si plotésimi i Njésisé me njé
specialist dhe komandimi i
Pérgjegjési, pér
strukturés jané ende evidente.

T njé

nevojat forcimin ¢

Njésia vazhdon t& ballafagohet me sfida té&
shumta, pérfshiré mungesén e vlerésimit té
drejtorive dhe sektoréve, moszbatimin ¢
rekomandimeve nga auditimet ¢ méparshme
dhe
dokumentacionit.
arkivuar nga stafi i méparshém ka sjellé
dhe ngadalésim punén

vonesat né plotésimin @

Dokumentacioni 1

veéshtirési né

31




audituese. Mungesa e ekspertizés dhe
angazhimet pértej kufijve buxhetoré kané
krijuar probleme né funksionimin e rregullt
té institucioneve dhe né realizimin e
objektivave té auditimit.

NE disa raste, kontrolli i brendshém ka gené
1 pamjaftueshém pér administrimin e duhur
té aseteve, ndérsa drejtorité shpesh nuk kané
evidenca té plota pér pasurité qé
administrojné, ¢ka ka ndikuar negativisht né
raportimin  financiar dhe opinionet e
auditimit. Forcimi i kontrollit t& brendshém,
delegimi i qarté i detyrave dhe sigurimi i
burimeve njerézore mbeten prioritete pér té
pérmirésuar funksionimin e Njésisé dhe
institucioneve pérkatése.

Gjaté vitit 2024, realizimi 1 angazhimeve té
auditimit ka qené njé sfidé pér shkak té
mosdorézimit né kohé t€ dokumentacionit té
nevojshém nga subjektet e audituara. Gjetjet
nga auditimi kané nxjerré né pah mungesén
e funksionimit té sistemeve t& kontrollit t&
brendshém dhe nevojén pér pérmirésimin e
aftésive profesionale dhe trajnimeve té
punonjésve. Vlerésimi pér auditimin e
brendshém ka pésuar njé rritje, duke
theksuar réndésiné e tij jo vetém si njé
detyrim ligjor, por edhe si njé ményré pér té
shtuar vleré dhe pérmirésuar performancén
e institucioneve.
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INSTITUCIONI

BASHKIA KOLONJE

NIVELI I ORGANIZIMIT TE NJESISE SE AUDITIMIT TE BR

DSHEM SEKTOR

TITULLARI I NJESISE PUBLIKE

Pasqyra 1

NUMRI | PUNONJESVE NE ORGANIKE 3(TRE

Té dhéna pér burimet njerézore t¢ auditimit (€ brendshém pér vitin 2024
TE DHENA PER AUDITUESIT E BRENDSHEM
Eksperienca e Punés Zhvillimi Profesional
Certifikimi Trajnime né fushin e AB
Niveli | Diplomés ke g 1 NE proces 1 Nga Inst. Publikime né
Vited & Punts Gjithsej | e S Punsnt | oy certi ifikimi ifikuar né vitin | Kombétare ose  [fushin e AB
ad Ndérkombétare
NR EMER MBIEMER Pazicioni Arsimi Bazit
u b i 2 1 4 6.1 6.2 6.3 7l 7.2
1
Po
Pergiegies 15 1.5 Jo
Drejtesi
Specialist Master Shkencor ! 0Po o
3| Vakanee Speciali B E B A

Drejtuesi i NJAB

A

Laura Skénderas

¥




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE

BASHKINE KOLONJE

mi i planit (¢ angazhimeve pér vitin

2024

Né numér|

R ] T audini
ruara sipas Hojit t& tyre
Subjekte @@ audi nga . :
NJAB |Shérbime (€ Sigurist nga 1€ cilat: Statusi | Angazhimit
A. t€ pérputhshmérisé i Shiérbime Késhillimi i i1ve bl A hime & | Angazhime ng proces
Nr Gjithse] L8 prrtarmiich Lor tullaric prfundusra
ENEEETERIFTS 3,1 3] 34 35 fr3 37 [
1 35036417 32 4
wae (4.144.2)

Struktura e Re ¢
Bashkisé Kolonjé

Ndjekja e
rekomandimeve (€ léna
nga auditimi i vitit
2023

& Administrative

Totali

/i

Drejtuesi i NJAB

il

Laura Skénderas




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE KOLONJE

Pasqyra 3

Pérmbledhésc e gjetjeve me dém cko

nomik nga angazhimet ¢ auditimit pér vitin

2024

_ 000/1cke
GJETJET SIPAS FUSHES OSE SISTEMIT
Paga, shpérblime, | Fondet e sig.
trajtime, shoq, sig.
Prokurim, blerje |k héndetésore, Administrim prone, | Privatizime, Koncesione, _-nun__E-:n.. Kreditim,
Tatime, taksa, dogana : S Urbanistilké,
& investime pérkujdesje pasurie shitje, giradhénie fankand, ; subvencione
shogérore kthim pronash Shuma e démit
Nr. Subjekti té Audituara Té tjera ekonomik
1 21 2.2 23 24 25| 26 2.7 28 29 21 3
Struktura e re e
Bashkisé Kolonjé - - - L - % = = @
djekja e
rekomandimeve té
Iéna nga auditimi i
vitit 2023 - - - - - - - - - =
Njésité
Administrative (4)
Totali 0 0] 0 0 0 0

Drejtuesi i NjJAB

Laura Skénderas




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE

BASHKINE KOLONJE

Pasqyra 4 Né numeér

Pérmbledhése e parregullsive té identifikuara sipas sistemeve pér vitin 2024
GJETJET SIPAS FUSHES OSE SISTEMEVE Gjiths
ej
Sistemi i Sistemi i Fondet e sig. Sistemet e Sistemet e Sistemet ¢ Koncesione, |Siste [Sistemet e Té
prokurimeve, pagesave, [shoq, tatimeve, administrimit  |privatizimit, ankande met e [kreditimit, tjera
blerjeve & shpérblime, |sig. shéndetésore,|taksave, prones, pasurise [shitjes, legali [suvencioneve
investimeve trajtime, pérkujdesje doganave qiradhénies zimey
€,
Urba
nistik
Nr. Subjekrl | Andituar e
T T = o r = T = = E :
1
Struktura e Re e
Bashkisé¢ Kolonjé |0 0 0 0 0 0 2 2
2
Ndjekja e
rekomandimeve (&
léna nga auditimi i
vitit 2023 0 0 0 0 0 0 2 2
3
Njésite
Administrative (4) |0 0 0 0 0 0 0 45 49
Totali 0 4 0 0 0 0 05820 0| 49| 53

Drejtuesi i NjAB Laura Skénderas

/)




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKI

i KOLONJE Pas £
Rekomandimet e dhéna sipas kategorive pér vitin 2024 né numér
Rek di ¢ dhéna sipas prioritetit Statusi i Rek. té¢  |STATUSI I REKOMANDIMEVE
dhéna né vitin e
Subjekte té méparshém Rekomandim i Arsyeja e mos
Audituara Rekomandi | pranuar nga  |Rekomandi i g zbatimit
s e NE proces
m i dhéné  |menaxhimi zbatuar i
Nr zbatimi|
a. 1 2 3 4,1 4,2 4,3 4.4 4,5
1 Rekomandime ¢ pérmirésimin e sistemeve 7\_CD m onte
Té pazbatuara . plani i
veprimit




1. Te plotéschet dosja me Vérteum Njésimi me Origjinalin té Diplomés se
Niveht te dyte 1€ Studimeve, Master Profesional né Markeung, pér
Administratorin e Njesise Administrative Barmash-Novosele

2. Te merren masat pér kryerjen e vlerésimit té punés sipas parashikimeve
ligjore, pér Administratorin e Njesise Administrative Barmash-Novosele.

3. Té nishikohet Rregullorja e Brendshme dhe té pércaktohen qarté detyrat
dhe kompetencat e Njésive Administrauve dhe Administratoréve si dhe linjat
€ raportimit

4, Té merren masat pér t'u zhvilluar trajnime né fushén ¢ legjislacionit
administrativ, pér Administratorin e Njésisé Administrative Barmash-
Novoselé.

5. Té merren masat pér emérimin ¢ njé administratori tjetér né vakancen e
kryuar né Njésiné Administrative Barmash-Novoselé,

6. Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike t&
Njésisé Administrative Bramash-Novoselé, né zbatim té paragrafeve 107,
108 dhe 109 & Udheézimit Nr, 30, date 27.12,201
Akuveve né Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) | Ministrisé sé Financave
per Njesine Administrative Barmash-Novoselé

7 Teé merren masa pér mbajtje té rregullt & dokumentacionit pér te pasqyruar
drejt rastet e bashképunimit mes njésive me njéra-tjetrén dhe Bashking, nga
Njeésia Administrative Barmash-Novosele

& Té merren masa qé né momentin e azhornimit t¢ infrastruktures pér
dixhitalizimin e shérbimeve né Bashki, 1& merren né konsideraté edhe nevojat
e Njésise Administrative Barmash-Novoselé.

9. Té merren masa pér plotésimin e detyrave ligjore dhe dokumentumin e
punés sé kryer né bazé dhe né zbatim € ligjit nga Njésia Administrative
Barmash-Novosele

10, Té mbahet Regjistri 1 Korespondencés (Protokollit) né pérputhje me
kérkesat e nenit 11 t& VKM Nr. 4 daté 19.06.2017 pér miratimin e
“Rregullores sé njésuar té punés me dokumentet né autoritetet publike té
Republikés sé Shqipérisé” nga Njésia Administrative Barmash-Novoselé

11, Te merren masa pér zbatimin e Manualit t& Trajninut Per Punonjésit e
Zyres se Arkivit dhe Protokollit & Njésive & Qeverisjes Vendore per 1e
respektuar kerkesat ligjore mbi formatin e shkresave zyrare, nga Njésia
Administranve Barmash-Novosele

12, Ne giykimin e Njésisé se Auditit t& Brendshem ky fakt perben shkelje ¢
detyrimit t¢ kujdesit né puné sipas nenit 24 té Kodit t& Punés, pér kéte arsye
kérkojme nga ana e Titullarn, si epron direkt, té marré mase disiplinore
“Verejyje me shknm”

Pér Menaxhimin e

Njésite
Administartive 4

Jané dhéné
49, jané
shqyrtuar 49,
pritet zbatimi

i tyre

49




13. Té vlerésohet autenticiteti i dokumenut Shkrese Percjellese
Nr.5645/1Prot., daté 10.12.2024 & nxjerré nga Njésia Administrative
Barmash-Novoselé dhe té merren masa pér té konstatuar pavlefshmériné e
aktit duke qéné se 1 mungon njé element thelbésor formal

14, Té merren masa pér vénien né dispozicion 1€ NJAB-sé kopje 1€ njéhsuara
me origjinalin té kontratave té qirase sé fermeréve pér apl

subvencione pér Njésing Administrative Barmash-Novoselé.

15, Té merren masa pér 1€ plotésuar dokumentacionin per Njesine
Administrative Barmash-Novoselé me evidencat pér kontrollin mbi detyrimet
e prapambetura pér pajisjen me vértetime 1é qytetaréve

16 Te merren masa per té vendosur ne dispozicion t& NJAB-sé nga Njésia
Administrative Barmash-Novoselg, aktet ¢ mungojné

17. Té merren masa per raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaring e
Njésise Administrative Barmash-Novoselg

18. Te merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshllegeve te
hasura si dhe 1€ mbahet dokumentacion shoqérues pér Njésingé Administrative
Barmash-Novosele

19. Té mbahet dokumentacior

rregullt dhe té pasqyrojé kérkesat e

istrative Barmash-Novoselé

qytetaréve dhe kryepleqve pér Njésing Adm
20. Té merren masa pér dokumentimin e kérkesave t&
banoréve pér nxjerrjen e vértetimeve pér Njésing
Administrative Barmash-Novosel¢

21. T¢ merren masa pér hartimin e Regjistrit t& Riskut
dhe rishikimin e tij 2 (dy) heré& né vit pér Njésine
Administrative Barmash-Novoselé

22, T¢ plotésohet dosja me jetéshkrimin dhe Kontratén e
Punés pér Administratorin e Njesis¢ Administrative
Qendér-Leskovik dhe té merren masat pér vierésimin e
puné sé kryer prej tij.

Njésite
Administartive 4

Jané dhéng
49, jang
shqyrtuar 49,
pritet zbatimi

i tyre

49

49




23. Té plotésohet dosja e personehit pér punonjesen Znj. Xheni Pina té
Njesise Administrative Qendér-Leskovik me déshminé e njohyes sé gjuhes sé
huay anghsht, me dokumentacionin shogérues té procedurés sé pranimit né
shérbimin civil s1 dhe 1€ merren masat per kryerjen e vleresimit té punés sipas
parashikimeve ligjore

24 Te plotésohet dosja e personelit me dokumentacionin pérkatés pér
emenmin né detyre 1¢ Znj. Genda Nure, t& Njesise Administrative Qender-
Leskovik ,me déshminé e njohjes sé gjuhés s& huaj anglisht, me vérietimin
peérkates té perfundimit té vitit té paré & studimeve né Master i Shkencave né
“Drejtim dhe menaxhim | mediave”.

25. Té merren masat pér kryerjen ¢ vlerésimit t& punés sé punonjéses Znj.
Leonora Kalavace té Njésisé Administrative Qendér-Leskovik, sipas
parashikimeve ligjore.

26. Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike té
Nijesisé Administrative Qendér-Leskovik, né zbaum té paragraféve 107, 108
dhe 109 t&¢ Udhézimit Nr. 30, date 27.12.201 1"Pér Menaxhimin e Aktiveve
né Njésité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) 1 Ministrise se Financave per
Njesine Administrative Qendér-Leskovik

27, Te merren masa qe ne momentin e azhornimit té infrastrukturés pér
dixhitalizimin e shérbimeve né Bashk, t¢ merren né konsideraté edhe nevojat
e Njesise Admunistrative Qender-Leskovik

Qendér-Leskovik
29. Te merren masa pér zbatimin e Manualit 1& Trajnimit Pér Punonjésit e
Zyres s¢ Arkivit dhe Protokollit 1 Njésive té Qeverisjes Vendore pér t&
respektuar kérkesat ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare pér Njésing
Administrative Qendér-Leskovik

30. Té saktésohet data e akut nga ana e Njésisé Administrative Qender-
Leskovik sipas tabelés me aktet e parregullta

31. Té vihen né dispozicion t¢ NJAB-sé aktet e padorézuara nga ana e
Njésise Administrative Qendér-Leskovik

32 Te mbahet sakté numri i protokollit duke fi
pér vitin korent, duke

ar nga dita e paré e punes
uar me numer protokolli 01 dhe jo vazhdim numenk
1 vitit paraardhés nga ana e Njésis¢ Administrative Qender-Leskovik

33 Te merren masa per mbajyjen e dokumentacionit dhe hartimin e u) né

formén e kérkuar nga lig)i ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik
34 Te merren masa per raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaring e
Njesise Administrative Qendér-Leskovik

Njesite
Administartive 4

Jang dhéng
49, jang
shqyrtuar 49,
pritet zbatimi

ityre

49




35. Te merren masa pér adresimin e problematikave dhe boshllegeve té
hasura si dhe te mbahet dokumentacion shoqérues nga ana e Njésisé
Administrative Qendér-Leskovik

36. Té mbahet dokumentacioni 1 rregullt dhe té pasqyrojé kérkesat e
qytetaréve dhe kryepleqve nga ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik
37. Té merren masa pér dorézimin e dokumentacionit t& munguar ana e
Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

38, Té merren masa pér hartimin e Regjistrit & Riskut dhe rishikimin e
(dy) heré né vit ana e Njésisé Administrative Qendér-Leskovik

39. Té plotesohet dosja me Cerufikatén Personale pér Administratorin ¢
Njesise Administrative Qendér-Erseke, me jeteshkrimin dhe me Kontratén
Individuale

40. Té merren masat per plotésimin e dosjes sé personelit me
dokumentacionin pérkatés per emérimin n¢ detyré te Znj. Fjoralda lljazi t&
Njésise Administratve Qendér-Erseke dhe jetéshkrimin,

41, Té ngrihet komision pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve publike té
Njesise Administrative Qender-Erseké, ne zbatim té paragraféve 107, 108
dhe 109 t& Udheézimit Nr. 30, daté 27.12.201 1"Pér Menaxhimin e Aktiveve
né Njesité e Sektorit Publik™ (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave nga
Njesia Administrative Qendér-Erseké

42. Te plotesohet dosja me Kerkesén pér pezullimin e Statusit t¢ Nepunésit
dhe Kontratén Individuale pér Administratorin Z. Xhentil Avdyli 1& Njésisé
Administrative Mollas-Clirim dhe té merren masat pér kryerjen e vlerésimit &
punés sipas parashikimeve ligjore.

43, Té merren masat pér plotésimin e dosjes sé personelit me
dokumentacionin pérkatés pér emérimin né detyre té Znj. Eliona Dalipi &
Njesise Administrative Mollas-Cliim dhe te merren masat pér doré
Jeteshknmit sipas standardit Europass.

44. Te ngrihet komision per nxjerrjen nga pérdonmi té akuveve publike &
Njesisé Administrative Qender-Erseke, ne zbatim té paragraféve 107, 108
dhe 109 t¢ Udhézimit Nr, 30, daté 27 12.2011"Per Menaxhimin e Aktiveve
né Njésite e Sektont Publik” (i ndryshuar) i Ministrisé sé Financave pér
Nijésing Administrative Mollas-Clirim

45. Te merren masa qé né momentin ¢ azhornimit ¢ infrastrukturés per
dixhitalizimin e shérbimeve né Bashki, 1& merren né konsideraté edhe nevojat
e Njésisé Administrative Mollas-Clirim

46. Te merren masa pér zbatimin e Manualit té Trajnimit Pér Punonjésit
Zyres se Arkivit dhe Protokollit & Njésive té Qeverisjes Vendore pér 1&
respektuar kerkesat ligjore mbi formatin e shkresave zyrtare nga ana e Njésisé
Adn i

Njésite
Administartive 4

Jané dhéng
49, jané
shqyrtuar 49,
pritet zbatimi

i tyre

49

49

47 Té merren masa pér hartimin e rregullt t¢ Proces-Verbaleve nga ana e
Njesisé Administrative Mollas-Clirim

48. Té merren masa pér raportim periodik ¢do 6 muaj mbi veprimtaring e
Njésisé Administrative Mollas-Clinm

49. Te merren masa pér hartimin e Regjistrit ¢ Riskut dhe rishikimin e tij 2
(dy) heré né vit nga ana e Njesisé Administrative Mollas-Clinim

Njésite
Administartive 4

Jané dhéng
49, jang
shqyrtuar 49,
pritet zbatimi

i tyre

49

49




! Rekomandime & pérmirésimin e kuadrit ligjor
! Té merren masat pér pajisjen e Qendrés Sociale “Motrat
S ; y Té zbatuara
Qirjazi” me licencé nga QKL oy :
piesérisht, jang
Drejtoria e dhéné 4, jang
Sherbimit Social |zbatuar3 1 0
SHUMA 1 53 108
i Rekomandime té karakterit organizativ
| 1. Ngrigja e mHEwEHmm Juridike :n.wmur_:, 2.Zbatimi 1 parimit Grupit té punés |T& NUN.HCN_.P
té ekonomisé, eficencés, efikasitetit ar .
p _ |jané dhéné 2,
implementimine|. T—
anc zba
strukturés )
2
2 2
SHUMA 2 2 8
i Rekomandime pér arkétime
1
0 0 0 0 0
SHUMA 3 0 0
v Rekomandime té tjera
1 | Té merren masat pér respektimin e parimit té ekonomisé, eficencés dhe Grupit té punés pér
efektivitent né implementimin e struktures sé re. 2. Té merren implementimin e
masa nga Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekreacionit pér pergatijen e Planit| Strukturés
& Veprimut dhe ndjekjen e rekomandimeve té dhéna nga auditimi 1 vitit 2023 | Drejtoria e Pyjeve,
Parqeve dhe
Rekreacionit
Mos
pérgatitja
€
dokument
acionit né
2 2 1 kohé
SHUMA 4 2 6




TOTALI (SHUMA I+SHUMA 2+SHUMA 3
+SHUMA 4)

57

61

11

119

Drejtuesi i NjAB Laura Skénderas
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE

BASHKINE KOLONJE

|

Pasqyra 6

Céshtjet e dérguara pér investigim pér vitin

2023

Subjektet ku jané

Shkresa Referuese

Natyra e parregullsisé ose veprime qé pérbéjné vepér penale

Autoriteti ku jané
konstatuar (nr, daté) dérguar praktikat
parregullsité pér ndjekje

Nr.
a. 1 2 3 4
1|Nuk ka _

Drejtuesi i NJAB

Laura Skénderas




PYETESOR I VETEVLERESIMIT PER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

> Z I T " o

trt

MEZ TV ITH—~—QXmo

Njésia Publike

BASHKIA KOLONIE

Emri Mbiemri i
Drejtuesit té
Njésisé sé
Auditimit té
Brendshém
(NJAB ) dhe
adresa e e-mail

Laura Skénderas

lauraskenderas10@gmail.com

Adresa e fages
sé internetit (ku
gjendet e
bashkéngjitur
organigrama e
Bashkisé)

https://www.kolonja.gov.al/

Data e
plotésimit (sipas
protokollit)

13.02.2025

Periudha e
raportimit

Viti 2024

Pérshkrimi i
pyetjeve té
pyetésorit sipas
kuadrit
rregullator pér
Auditimin e
Brendshém

PYETIJET

REFERENCA
LIGJORE

ARSYETIM MBI VLERESIMIN
E KRYER

VLERESIMI

10[d 2 uguysyndigg

BYSNJ BSIP

suryssald
5 mpuysyindigg
ou LuysyIndigg

2101d 2 afyndigdsoiy

NJAB éshté
ngritur né
pérputhje me
kérkesat e ligjit
pér Auditin e
Brendshém dhe
aktet nénligjore.

1. Ligji Nr.
114/2015 “Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin
Publik™(i
ndryshuar).

2. Vendim

Me VKB Nr.136, daté 03.12.2024
“Pér Miratimin e Strukturés né
Bashkiné Kolonjé”, NJAB éshté e
ngritur né nivel sektori me 3
punonjés, njé pérgjegjés dhe dy
specialisté.

—_—




Nr.83, daté
03.02.2026 i
Ministrisé sé
Financave
“Pér miratimin
e kritereve té
krijimit té
Njésive té
Auditit té
Brendshém né
Sektorin
Publik™ (i
ndryshuar).

NJAB kryen
aktivitetin né
pérputhje me
kérkesat e Ligjit
“Pér Auditin e
Brendshém™ dhe
Manualit té
Auditit té
Brendshém
(MAB)

1. Ligji Nr.
114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin
Publik” (i
ndryshuar)

2. Manuali i
Auditimit t&
Brendshém

NE kryerjen e aktivitetit té saj
NJAB me Vendimin Nr.36, daté
16.10.2024 té Titullarit t&
Institucionit ka miratuar Planin
Strategjik 2025-2027 dhe Planin
Vjetor 2025, sipas kérkesave dhe
standardeve té kérkuara nga Ligji
dhe Manuali. Shérbimi i Auditimit
té& Brendshém ofrohet sipas
parashikimeve t€ nenit 6 dhe 9 t&
Ligjit Nr. 114/2015. Njésia e
Auditimit té Brendshém, né
pérmbushje t€ detyrave té saj
funksionale, angazhohet duke
pérgatitur Planet Strategjike dhe
Vjetore, Raportet Vjetore té
Veprimtarisé s€¢ Njésisé si dhe
pérmes Angazhim-Auditimeve.
Njésia raporton te Titullari i
Institucionit si dhe te Ministria e
Financave.

Karta e Auditit
té Brendshém
gshté hartuar,
miratuar dhe
plotéson
kérkesat ¢
MAB. Ky
dokument
pérditésohet né
rast té
ndryshimeve t&
réndésishme né
kuadrin
rregullator té
njésis€ publike
dhe auditimit t&

1. Pika “c” e
nenit 8 té
Ligjit Nr.
114/2015 pér
“Auditimin e
Brendshém né
Sektorin
Publik”(i
ndryshuar),
2.Manuali i
Auditimit té
Brendshém .

Karta e Auditimit éshté njé akt
administrativ 1 miratuar me
Urdhérin Nr. 517, daté 26.09.2024
té Titullarit t& Institucionit né té
cilén parashikohet statusi
organizativ, qéllimi, misioni,
objektivat e punés,
pérgjegjshméria dhe pérgjegjésité
e Njésis€ s¢ Auditimit té
Brendshém né Bashking Kolonjé.
Njésia e Auditimit t&€ Brendshém
éshté angazhuar né hartimin e
Kartés s¢ Auditimit né ndjekje &
rekomandimeve té léna nga
Raporti Pérfundimtar 1 Auditit Nr.
186/19 Prot., daté 25.07.2024 i




brendshém. Kontrollit t& Larté té Shtetit.
NJAB éshté e 1. Ligji Nr. NJAB nuk ka Komitet Auditimi.
pavarur nga ana | 114/2015 pér

funksionale, “Auditimin e

komunikon dhe

Brendshém né

paraget (kartén, | Sektorin
planet dhe Publik™(i
raportet) né ndryshuar).
Komitetin e 2. VKM Nr.
Audititmit té 160/2016 “Pér
Brendshém ményrén e
(KAB), (Nése funksionimit,
ka ) dhe i kompetencat,
miraton te pérbérjen e
Titullari i Komitetit té
Njésisé Publike. | Auditimit t&
Brendshém né
Njésite
Publike”.
NJAB éshté e 1. Ligji Nr. NJAB ka pavarési nga ana

pavarur nga ana
fuksionale si dhe
komunikon dhe
raporton
drejtpérdrejt te
Titullari i
Njésisé Publike

114/2015 pér
“Auditimin e
Brendshém né
Sektorin
Publik™ (i
ndryshuar).
2. VKB
Nr.136, daté
03.12.2024
“Pér
Miratimin e
Strukturés né

funksionale dhe né linja té
kontrollit dhe raportimit ka varési
direkte nga Titullari i Njésisé
Publike.

Bashkiné

Kolonjé”.
Audituesit e 1. Neni 151 NE& pérmbushje t&€ detyrave t&
Brendshém kané | Ligjit Nr. auditimit, audituesit e brendshém

akses té
pakufizuar né
dokumentacion,

114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né

pér qéllime té angazhimeve
kérkojné akses né dokumentacion,
akses ky 1 cili jo gjithmone i’u

mjete dhe Sektorin garantohet nga ana e njésive té
punonjés. Publik™ (i audituara.

ndryshuar).
Audituesit e 1.Neni 171 Audituesit nuk jané té angazhuar
brendshém jané | Ligjit Nr. né asnj¢ veprimtari tjetér, veg

té pérfshiré né
veprimtari (&
tjera
operacionale
pérveg¢ auditimit

114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né

Sektorin
Publik™ (i

detyrés sé€ tyre si auditues.




t& brendshém

ndryshuar).

Drejtuesi i
NJAB ndérmerr
njé proces té
pérshkallézuar
t€ shqyrtimit t&

1. Neni 18 1
Ligjit Nr.
114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né

Me plotésimin e Deklaratés sé
Konfliktit t& Interesit t&
Audituesit, Drejtuesi i NJAB merr
masat pér shqyrtiin dhe vlerésimin
e mundésive potenciale pé konflikt

konfliketeve té Sektorin interesi né fillim t&€ angazhimeve

mundshme t& Publik™ (i dhe né vijimési.

interesit. ndryshuar).
STRUKTURA ORGANIZATIVE E NJAB DHE KUALIFIKIMI I AUDITUESVE TE
BRENDSHEM
9. | Struktura e NJAB 1. VKM Nr. NJAB né strukturén e 1

respekton kérkesat
ligjore (minimum 1

drejtues dhe 2
specialisté té

83/2016 “Pér
Miratimin e
kritereve té
krijimit t&

miratuar ka 3 punonjés, (1
drejtues dhe 2 specialistg),
por funksionon vetém me 1
drejtues dhe 1 specialist

auditimit t& Njésive t& aktualisht.

brendshém) Auditimit t&
Brendshém né
Sektorin Publik™
(e ndryshuar).
2. VKB Nr.136,
daté 03.12.2024
“Pér Miratimin
e Strukturés né
Bashkiné
Kolonjé”.

10. | Drejtuesi i NJAB 1. Neni 111 Drejtuesi 1 NJAB &shté
dhe audituesit e Ligjit Nr. eméruar me Urdhér pér
brendshém jané 114/2015 “Pér Komandim né detyré, ndérsa
eméruar né Auditimin e specialist me Urdhér pér
pérputhje me Brendshém né fillimin e marrédhénieve té
kriteret e punésimit | Sektorin Publik™ | punés.

t& pércaktuara né (i ndryshuar).
kuadrin regulator.

11. | NJAB pérmbush 1. Neni 20 i Né zbatim té kérkesave té 1
kérkesat ligjore pér | Ligjit Nr. parashikuara né shkresén

trajnimin e
vijueshém
profesional.

114/2015 “Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin Publik
(i ndryshuar).

Nr.7353 Prot., daté
23.05.2024, t& Ministrisé sé
Financave, audituesit kané
ndjekur trajnimin e vijueshém
profesional pérgjaté datave
16-20 Dhjetor 2024.




12. | Veprimtaria e 1.Urdhér Nr. Veprimtaria e audituesve t&
audituesve té 86/2015 “Pér NJAB &shté né pérputhje me
NJAB éshté né Miratimin e Kodin e Etikés s¢ Audituesve
pérputhje me Kodit t& Etikés | t& Brendshém té miratuar nga
Kodin e Etikés s€ | pér Audituesit e | Ministria e Financave dhe
Audituesve té Brendshém né nuk ka pasur asnjé shkelje
Brendshém té Sektorin Publik™ | apo masé disiplinore pér
miratuar nga shkelje té Kodit té Etikés nga
Ministria e ana e audituesve (€
Financave. brendshém.

13. | Planifikimi 1. Kapitulli Il i | Me Vendimin Nr.36, daté
Strategjik dhe MARB 16.10.2024 t& Titullarit t&
Vjetor i NJAB 2. Pika“¢” e Institucionit NJAB ka
shgyrtohet dhe nenit 12 t€ Ligjit | miratuar Planin Strategjik
vlerésohet nga Nr. 114/2015 2025-2027 dhe Planin Vjetor
Komiteti i ‘Pér Auditimin e | 2025.

Auditimit té Brendshém né
Brendshém (nése Sektorin Publik
ka) dhe mirtatohet | (i ndryshuar).
nga Titullari i

Njésisé Publike

14. | Procesi i hartimit 1. Kapitulli Il 1 | Plotésojné kriteret, jané
dhe miratimit té MAB miratuar me Vendimin Nr.
Planit Strategjik 2. Plani Vjetor | Nr.36, daté 16.10.2024 t&
dhe Vjetor, kryhet | 2025 dhe Plani | Titullarit t& Institucionit , dhe
brenda afateve té Strategjik 2025- | jan& dérguar me shkresén
pércaktuara. Ky 2027 miratuar pércjellése Nr. 4800 Prot.,
dokument dérgohet | me Vendimin daté16.10.2024 n€ Ministriné
zyrtarisht né Nr. 36, daté e Financave Brenda afatit té
DH/AB. 16.10.2024 & pércaktuar.

Titullarit té
Institucionit,
dérguar né
DHA/AB me
shkresén Nr.
4800 Prot., daté
16.10.2024.
15. | Objektivat e Planit | 1. Kapitulli IITi | Objektivat e Planit Strategjik

Strategjik dhe
Vjetor t&¢ NJAB
jané té pércaktuara
qartésisht dhe né
pérputhje me
objektivat e Njésisé
Publike.

MAB.

dhe Vjetor t&€ NJAB jané té
pércaktuara qartésisht dhe né
pérputhje me objektivat e
Njésisé Publike, sikrse del
nga veté dokumentat.




16. | NJAB mbulon me | 1. Plani vjetor Né Planin Strategjik dhe
auditim té gjitha 2025 dhe Plani | Vjetor dhe pasqyrat
fushat/sistemet e strategjik 2025- | shogéruese, jané pércaktuar
njésisé publike 2027 miratuar qarté pér mbulim me auditim
(njést varésie dhe me Vendimin t& gjitha fushat/sistemet ¢
drejtorité pjesé e Nr. Nr.36, daté | njésisé publike (njési varésie
organigramés sé 16.10.2024 t& dhe drejtorité pjesé e
njésisé publike) Titullarit t& organigramés sé njésisé
duke 1 dhéné Institucionit publike), duke i dhéné
prioritet fushave/ 2. Kapitulli Il 1 | prioritet fushave/sistemeve té
sistemeve té MAB pérzgjedhura sipas nivelit t&
pérzgjedhura sipas riskut (i lartg, i mesém, i ulét).
nivelit t& riskut (i
larté, 1 mesém , 1
ulét).

17. | Audituesit e 1. Kapitulli IIT'1 | Plani Vjetor 2025 dhe Plani
Brendshém MAB Strategjik 2025-2027 i jané
pérshtaten si dhe dérguar pér vlerésim Titullarit
marrin né té Institucionit me shkresén
konsideraté Nr. 4787 Prot., daté
opinionin e 15.10.2024.

Titullarit t&€ Njésisé
Publike né
identifikimin e
rigeve. Gjykimi i
tyre &shté i pavarur
dhe 1 paanéshém

18. | Risqget qé& lidhen 1. Kapitulli IIT' 1 | NJAB ka kérkuar rishikimin e
me objektivat e MAB Regjistrave té Riskut me
njésisé publike jané shkresén Nr. 4158 Prot., daté
identifikuar dhe 12.08.2024 si dhe
vlerésuar drejt nga pérmbledhésin e Regjistrit té
ana e audituesve té Riskut té Institucionit, té cilin
brendshém. e ka pérdorur pér té

identifikuar drejt risqet pér
secilén njési.

19. | NJAB kontribuon | 1. Kapitulli [I1i | NJAB ka kérkuar rishikimin e

né hartimin e
Regjistrit té€ Riskurt
t& Njésisé Publike
(népérmjet risqeve
té véte NJAB-s€ si
dhe risqeve (&
identifikuara gjaté
veprimtarisé
audituese)

MARB

Regjistrave té Riskut me
shkresén Nr. 4158 Prot., daté
12.08.2024 si dhe
pérmbledhésin e Regjistrit té
Riskut té Institucionit, té cilin
e ka pérdorur pér té
identifikuar drejt risqet pér
secilén njési. Ka hartuar,
miratuar dhe rishikuar
Regjistrin e Riskut t&€ NJAB
me shkresén Nr. 367 Prot.,
daté 19.01.2024.




20. | Parashikimi 1. Plani Plani Strategjik 2025-2027
Strategjik dhe Strategjik 2025- | dhe Vjetor 2025, Pasqyra Nr.
Vjetor pasqyron 2027 dhe Vjetor | 1 dhe Nr.2, pasqyrojné
rezultatin e procesit | 2025 miratuar vlerésimin e pérgjithshém té
t€ identifikimit dhe | me Vendimin riskut dhe até pér ¢do
vlerésimit té riskut. | Nr. Nr.36, daté sistem/fushé.

16.10.2024 t&
Titullarit t&
Institucionit.

21. | Burimet e 1. Kapitulli II1 I | Plani Vjetor 2025 miratuar
nevojshme té MAB me Vendimin Nr. Nr.36, daté
NJAB pérllogariten | 2. Plani Vjetor 16.10.2024 & Titullarit t&
dhe shpérndahen 2025 miratuar Institucionit, né pasqyrén
né mbéshtetje t& me Vendimin Nr.3 pasqyron pérllogaritjen e
objektivave Nr. 36, daté burimeve.

16.10.2024 t&
Titullarit t&
Institucionit

22. | Ndryshimet né 1. Kapitulli IIT1 | Njoftimi mbi ndryshimet
Planin Vjetor MAB potenciale né Planin
argumentohen, 2. Plani Strategjik dhe Vjetor éshté
shqyrtohen dhe Strategjik 2025- | dérguar me shkresén
vlerésohen nga 2027 dhe Vjetor | pércjellése Nr. 4800 Prot.,
Komiteti 1 2025 miratuar daté 16.10.2024 né Ministriné
Auditimit t& me Vendimin e Financave.

Brendshém (nése Nr. 36, daté
ka), miratohen nga | 16.10.2024 té
Titullari dhe jané Titullarit t&
pjes€ e dosjes. Ky | Institucionit.
dokument dérgohet
zyrtarisht né
DHA/AB.
23. | Angazhimet e 1. Kapitulli IV 1 | Pér vitin 2024 e vetmja

Auditimit kryhen
sipas
parashikimeve né
Planin Vjetor.

MAB

2. Raporti
Vjetor i
Veprimtarisé sé
NJAB.

shmangie nga Plani Vjetor,
ishte mosrealizimi i auditimit
té ekzekutimit té detyrimeve
t& prapambetura né Drejtoriné
e Financés, Buxhetit dhe
Prokurimeve Publike, pasi ky
1 fundit me plotésimin e
vakancés né personel do té
integrohet te auditimi i vitit
2025. Po aq me Urdhér nga
Titullari u zhvillua njé
angazhim auditimi késhillues
mbi implementimin e
strukturés sé re. Dy auditimet
e tjera u realizuan sipas
parashikimeve.




24.

Fushéveprimi dhe
objektivat e
programit té
auditimit pérfshijné
vlerésimin e
sistemit té
kontrollit t&
brendshém, nivelin
e riskut dhe
komponenté té
tjeré.

1. Kapitulli IV i
MAB

2. Programi i
angazhimit pér
auditimin e
ushtruar né
Njésite
Administrative
dhe né
Drejtorité e
auditura né 2023
pér ndjekjen e
rekomandimeve.

Programi i angazhimit pér
auditimin e ushtruar né
Njésité Administrative dhe né
Drejtorité e auditura né 2023
pér ndjekjen e
rekomandimeve, ka
parashikuar kontrollin mbi
sistemet ¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit,
vlerésimin e riskut dhe
komponenté t€ tjeré.

25. | Programi i 1. Kapitulli IV i | Programi i Angazhim
Angazhimit té MAB. Auditimit Nr. 5464 Prot., daté
Auditimit hartohet | 2. Program 20.11.2024 pér auditimin e
nga grupi i Angazhimi pér | ushtruar né Njésité
auditimit dhe auditimin e Administrative, Programi i
miratohet nga ushtruar né Angazhim Auditimit Nr. 4535
Drejtuesi i NJAB. | Njésité Prot., dat¢ 03.10.2024 pér
Ky dokument Administrative | angazhimin késhillues pér
respekton formén | dhe né implemnetimin e strukturés
dhe pérmbajtjen Drejtorité e sé re, jané€ hartuar nga grupi i
sipas kérkesave t¢ | auditura né 2023 | auditimit dhe miratuar nga
MAB. pér ndjekjen e Drejtuesi i NJAB dhe

rekomandimeve. | respektojné formén dhe
pérmbajtjen sipas kérkesave
t&€ MAB.

26. | Audituesit e 1. Kapitulli [II' i | Para dhe gjaté angazhimeve
Brendshém MAB. té auditimit, audituesit e
identifikojné sakté brendshém identifikojné sakté
kontrollet qé kontrollet g€ minimizojné
minimizojné risqet risget si dhe analizojné dhe
si dhe analizojné velrésojné pérshtatshmériné e
dhe velrésojné mjaftueshmériné e kétyre
pérshtatshmériné e kontrolleve, pérmes
mjaftueshméring e plotésimit t& formularéve pér
kétyre kontrolleve. vlerésimin e pérgjithshém t&

risqeve pér mjedisin e
kontrollit dhe risqeve pér
sistemet/fushat e vecanta.

27. | Gjaté angazhimit t¢ | 1. Kapitulli IV i | Nga inventarét pér dosjet e

auditimit
respektohen té
gjitha fazat e
pércaktuara né
MAB.

MAB.

auditimit dhe evidencat e
mbajtura, rezulton se jané
zbatuar té gjitha fazat e
auditimit t€ parashikuara nga
MARB.




Dosjet e auditimit
administrojné
evidencat e
pérshtatshme pér té
dokumentuar
punén né zbatim té
programit té
angazhimit t&
auditimit dhe pér té
mbéshtetur gjetjet.

1. Kapitulli IV i
MAB.

Nga inventarét pér dosjet e
auditimit dhe evidencat e
mbajtura, rezulton se puna e
auditit &shté dokumentuar hap
pas hapi duke pérfshiré edhe
dokumentacionin e
kontrolluar.

29.

NJAB né rastet e
konstatimit té
parregullésive dhe
veprimeve qé né
vlerésimin e
audituesve té
brendshém
pérbejné vepér
penale, raporton
menjé&heré te
Titullari i Njésisé
Publike i cili
informon
Strukturén e
Inspektimit
Financiar Publik.

1. Neni 14 i
Ligjit Nr.
114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin Publik”

Nuk ka pasur raste t&
konstatuara pér parregullési
q€ pérbéjné vepra penale.

30.

(do rekomanim i
pasqyruar né raport
éshté 1 lidhur me
gjetjet.

1. Kapitulli IV i
MAB.

Pér ¢do gjetje té raportve,
bashkéngjitur pasqyrohet
rekomandimi, koha e
pérmbushjess € tij dhe personi

pérgjegjés.

31. | Observacionet/ 1. Kapitulli IV i | Nga Raportet Pérfundimtare
kundérshtité e MAB rezulton se né kapitullin e
subjektit t& fundit gjenden té trajtuara
audituar trajtohen observacionet/ kundérshtité e
né raportin final subjektit t¢€ audituar.
dhe jané pjesé e
dosjes.

32. | Plani i Veprimit 1. Neni 121 Nga dokumentacioni né
hartohet dhe Ligjit Nr. dispozicion t& NJAB-sé,

miratohet nga
Titullari i subjektit
té audituar dhe
dérgohet né NJAB
Brenda afatit t&
pércaktuar.

114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin Publik™
2. Kapitulli IV I
MAB.

titullarét e subjekteve té
audituara nuk marrin
gjithmoné masat pér hartimin
dhe ndjekjen e planit t&
Veprimit




33

NJAB ndjek njé
proces monitorimi
té vazhdueshém
lidhur me zbatimin
e rekomandimeve
té adresuara né
Njésiné Publike.

1. Neni 14 i
Ligjit Nr.
114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin Publik”
2. Kapitulli IV i
MAB

Pérmes angazhimeve pér
monitorimin e
rekomandimeve, NJAB merr
masa pér té vlerésuar né
vijueshméri sistemet e
monitorimit.

34.

Drejtuesi i NJAB
parqget analizén
vjetore t&
veprimtarisé te
Komiteti i AB
(nése ka) dhe
Titullari mbi
qéllimin,
autoritetin ,
pérgjegjésiné dhe
rezultatin e
auditimit té
brendshém né
raport me planin.

1.Kapitulli IV i
MAB

Raporti mbi veprimtariné
vjetore t& NJAB-sé paraqitet
te Titullari dhe Késhilli
Bashkiak né mungesé té
Komitetit t&¢ AB

3.

Procesi 1 hartimit
dhe miratimit té
Raportit Vjetor
kryhet brenda
afateve té&
pércaktuara. Ky
dokument dérgohet
zyrtarisht né
DHA/AB.

1. Neni 14 i
Ligjit Nr.
114/2015 ‘Pér
Auditimin e
Brendshém né
Sektorin Publik”
2. Kapitulli IV i
MARB

Raporti Vjetor dérgohet
Brenda dates 15 Shkurt né
strukturén pérkatése prané
Ministris€ s€ Financave.

RISHIKIMI I BRENDSHEM I CILESISE SEE VEPRIMTARISE AUDITUESE

36.

A ka program té
sigurimit té cilésisé
(indikatoré té
pércaktuar pér
sigurimin e
brendshém té
cilésisé).

1.Kapitulli IV i
MAB

Njé program i tillé mungon.




37.

Rishikimi 1
brendshém i
cilésisé kryhet nga
Drejtuesi i NJAB.
Pér NJAB me
strukturé té
paplotésuar
rishikimi kryhet
nga Drejtuesi i
NJAB tjetér.
Procesi
dokumentohet.

1. Kapitulli IV i
MAB

Ky rishikim kryhet né ményré
periodike nga drejtuesi i
NJAB-sé.

38.

Vlerésimet/
rekomandimet e
procesit té
rishikimit té
brendshém té
cilésisé merren né
konsideraté pér
pérmirésimin e
punés sé NJAB dhe
Jané pjesé e dosjes
sé auditimit.

1. Kapitulli IV i
MAB

Vlerésimet nga rishkimi i
brendshém i cilésisé jané
pjesé e dosjes sé auditimit.

39,

Drejtuesi i NJAB
raporton te Titullari
i Njésisé Publike
mbi rezultatet e
vlerésimit té
brendshém té
cilésisé si masé e

Raportit Vjetor.

1. Kapitulli TV i
MAB

2. Raport Vjetor
i Veprimtarisé

Pjesé e Raportit Vjetor té&
dérguar te Titullari i
Institucionit jané edhe
rezultatet e vlerésimit té
brendshém té cilésisé.

DOKUMENTIMI I PUNES AUDITUESE

40.

Dosjet e
pérhershme/ té
pérkohéshme
plotésojné
kérkesat e MAB
dhe arkivohen
sipas
legjislacionit né
fuqi.

1.Ligji Nr.
9154/2003 “Pér
Arkivat” (i
ndryshuar)

Dosjet e pérheréshme dhe &
pérkohé&shme arkivohen
sipas legjislacionit né fuqi.

VLERESIMI TOTAL

PER NJESINE E AUDITIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
Laura Skénderas
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